
DEL M I N I S T E R I O DE DEFENSA 
I A R I O O F I C I A L D E L E J E R C I T O / 

REAL DECRETO 

S E R V I C I O M I L I T A R 

ero 1469/1980, de 23 de junio, por el que 
se modifica el Reglamento de la Ley 55/1968, 
de 27 de julio, General del Serv ic io Militar, a 
tenor de la Ley 36/1979, de 16 de noviembre. 

La Ley treinta y seis/mil novecientos setenta 
y nueve, de dieciséis de noviembre, modificó 
el artículo "treinta de la Ley c incuenta y c inco/ 
mil novecientos sesenta y ocho , Genera ! del 
Servicio Militar, en el sentido de que podrán ser 
beneficiarios dé la prórroga de la incorporación 
a filas de primera clase l o s - m o z o s que sean 
sostén de su familia, sin especif icar línea de 
parentesco, con objeto de poder incluir entre 
dichos beneficiarios a los mozos que tengan 
uno o más hijos, en las condic iones que indique 
el Reglamento. Consecuenc ia de ello, es preci 
so modificar determinados artículos del v igente 
Reglamento de la Ley General del Serv ic io Mi 
litar, aprobado por Decreto tres mil ochenta y 
siete/mil novecientos sesenta y nueve, de seis 
de noviembre. 

En su virtud, a propuesta del Ministro de De
fensa, de conformidad con el Conse jo de Esta
do en Comisión Permanente y previa delibera
ción del Consejo de Ministros en su reunión del 
día veinte de junio de mil novecientos ochenta. 

D I S P O N G O : 

Artículo ú n i c o . — L o s artículos del Reglamen
to de la Ley c incuenta y c inco/mil novecientos 
sesenta y ocho, General del Serv ic io Militar que 
se mencionan a cont inuación, quedarán redac
tados en la forma siguiente: 

—Art ícu lo doscientos setenta y d o s . — L a s pró
rrogas de incorporación a filas —^causa se
gunda de exclus ión temporal del contingente 
a n u a l — sé dividirán, según las c i rcunstancias 
que concurran en los interesados, en las s i 
guientes clases: 

Primera c l a s e . — P o r ser el interesado quien 
sostiene a. su familia en las condic iones que in
dica el apartado dos coma tres mil cuatrocien
tos once (art ículos doscientos setenta y c inco 
al doscientos ochenta y cuatro, inc lus ive) . 

Segunda c l a s e . — P o r razón de estudios. 
Te rce ra c l a s e — P o r tener otro hermano en 

filas. 
Cuarta c l a s e . — P o r razones especiales, que 

se mencionan en el apartado dos coma trescien
tos cuarenta y cuatro (art ículo trescientos se
senta y cuat ro ) . v -
^ A r t í c u l o doscientos setenta y s e i s . — L a cuan 
tía mínima de los recursos para los familiares 
del mozo solicitante de la p ró r roga de primera 
clase v iene determinada, según el baremo que 
a cont inuación se señala, tomando como- basé 
el salario mínimo diario fi jado oficialmente por 
el' Gob ie rno que rija en la fecha en que se so
licita la prórroga y el número de personas que 
convivan en el hogar, exc luyendo el mozo. 

El baremo que se debe aplicar será el s i 
guiente: 

Uno o dos familiares: Un salario mínimo. 
T res o cuatro familiares: Uno coma c inco sa

larios mínimos. 
C i n c o o seis familiares: Dos salarios mínjmgs. 
Siete u ocho familiares: Dos coma c inco sa

larios mínimo. 
Y así sucesivamente. 
A estos efectos, podrán ser cons iderados 

como familiares que viven a cargo del mozo: el 
padre, m a d r e , padrastro, madrastra, abuelo, 
abuela, esposa e hijos, hijos, hermanos, herma
nas, o persona que lo crió y educó desde antes 
de los catorce años de edad siempre que conv i 
van en el hogar. 

Se considera que conviven en el hogar el 



386 21 de ju l io de 1980 D. O . núm. 165 

mozo o sus familiares que por razones de tipo 
laboral o c ircunstancias temporales se encuen
tran ausentes del mismo. 

: Art ículo doscientos setenta v s i e t e . — P a r a 
conocer ios recursos efectivos de cada familia 
se tendrán en cuenta los ingresos l íquidos anua
les que por todos los conceptos perciben los 
familiares que vivan a cargo del mozo y las 
cantidades que sirven cómo base impositiva 
para los distintos impuesto o contr ibuciones 
con que el Estado grava los beneficios que por 
otros conceptos puedan obtener los citados fa
miliares. 

Los ingresos que se considerarán serán los 
siguientes: 
. Sueldos, salarios y jornales ( inc luyendo den

tro de los anteriores las primas, pagas extraor
dinarias, premios, pluses o cualquier otra per
cepc ión , ya formé parte o no del sueldo o sa-

, l a r i o ) , fijos o eventuales. 
Pensiones, usufructos y subsidios, fijos o 

eventuales. 
Rentas. 
Rendimientos de los bienes, derechos y ac

tividades calif icados tributariamente de natura
leza rústica o pecuaria. 

Beneficios de industria sobre los cuales se 
pague la contr ibución que corresponda. 

Otros ingresos. 
De la suma de los ingresos l íquidos anuales 

se deducirá: 
El importe de las contr ibuciones e impuestos 

del Estado, provincia o municipio. 
El importe de las cantidades satisfechas a la 

Segur idad Social como aportación del traba
jador. 

Las cantidades correspondientes a medio sa
lario mínimo diario (uno) por cada uno de los 
hijos a -su cargo que tengan que mantener los 
mozos. • 

El importe de las cantidades que en concepto 
de arrendamiento de viv iendas sean satisfechas 
por la familia del mozo, siempre qué el alquile»" 
mensual no rebase del equivalente a siete días 
de salario mínimo interprofesional vigente en el 
momento ( u n o ) , y en caso de exceder sólo se 
deducirá el importe de los siete días indicados. 

T o d o s los ingresos reseñados en este artícu
los serán referidos a los que se obtengan el 
año de la petición de la prórroga, y en aquellos 
casos que no sea posible fijar dicha cuantía se 
recurrirá a los de! año anterior. 
* A r t ' c u l ° doscientos setenta y n u e v e . — S e r á 

condic ión necesana para lá~ obtención de pró
rroga de primera clase que el mozo solicitante 
sea hijo, hijastro, hermano único, o que tengan 
uno o más hijos a s u ' c a r g o . 

A este efecto, en los tres primeros casos, se 
considerará que existe unicidad cuando tenga 
uno o más hermanos en las circunstancias s i 
guientes: 

Pr imera .—Menores de d iec iocho años. 
S e g u n d a . — M a y o r e s de d iec iocho años perci 

biendo subsidio de paro. 

Tercera. -^ - l impedidos para trabajar. 
C u a r t a . — P e n a d o s que, al, solicitar la prórro

ga el hermano se hallen sufriendo una condena 
de cualquier clase que suponga privación de 
libertad que no cor responda quedar extinguida 
antes del treinta y uno de diciembre del año en 

. que se solicita la prórroga. 
Q u i n t a . — Q u e se hallen en situación de ausen

cia tegal o desaparecidos en acc ión de guerra 
o en acto de serv ic io . 

S e x t a . — P r o f e s o s de Ordenes religiosas que 
tengan hecho voto de pobreza con anterioridad 
a la fecha antes indicada. 

S é p t i m a . — V a r o n e s casados con anterioridad 
al uno de enero del año del alistamiento del 
mozo. 

O c t a v a . — V i u d o s con uno o más hijos. 
N o v e n a . — H e m b r a s solteras o viudas, cual-

¡ quiera que sea su edad. 
D é c i m a . — H e m b r a s casadas. 
Cuando la unicidad del que solicita la prórro

ga esté fundada en las c ircunstancias séptima, 
octava y novena, no se reconocerán ni, por 
tanto, se concederá la prórroga si los hermanos 
o hermanas están en condic iones de poder 
mantener cada uno de por sí a los que originan 
la prórroga y a sus familiares en el sentido y 
c ircunstancias que se mencionan en el artículo 
doscientos setenta y seis, sin desatender e las 
necesidades de su propia casa. 

En relación con las hembras casadas, tampo
co se concederá la prórroga si el marido se 
presta voluntariamente a mantener a dicha fa
milia en el mismo sentido y circunstancias ci
tadas. 

Art ículo doscientos ochenta y u n o . — L o s mo-
zo'á óá¿ádós, si se diera en enos la circunsían-
cia de unicidad legal a que se refieren los tres 
primeros casos del artículo doscientos setenta 
y nueve, tendrán derecho a la prórroga de pri
mera clase siempre que justifiquen que siguen 
sosteniendo a los familiares que, conviviendo en 
el hogar, dan derecho a la prórroga. 

Art ículo doscientos ochenta y t r e s . — L a s pró-
rrogas de primera clase pueden solicitarse por 
los mozos que, reuniendo las condic iones esta
blecidas en los artículos anteriores se conside
ren comprendidos en alguno de los casos que 
a continuación se indican: 

Uno. Hijo o hijastro único de padre o padras
tro de sesenta y c inco años cumplidos, de ma
dre o madrastra casada con persona de sesenta 
y c inco años o más. 

Dos. Hijo o hijastro único de padre o padras
tro impedido para el trabajo o de madre o ma
drastra casada con persona impedida para el 
trabajo. 

T res . Hijo o hijastro único de .madre o ma
drastra v iuda e hijo único de madre célibe. 

Cuatro. Hijo o hijastro único de madre o ma
drastra cuyo marido se hallase sufriendo con
dena q u e n o haya de cumplir antes del treinta y 
uno de diciembre del año en que se solicita la 
prórroga. 



D. O. núm¿ 165 21 de ju l io d e 1980 387 

Cinco. Hijo o hijastro único de madre a ma
drastra cuyo marido se halle en situación de au
sencia lega! o desaparecido en acc ión de .gue
rra o acto de servic io. 

Seis. Hijo de padres desconoc idos o aban
donado por sus padres que mantenga a la per
sona que le crió y educó, ' habiéndole conserva 
do en su compañía sin retr ibución alguna desde 
antes de los catorce años de edad, siempre que 
esta persona sea varón de sesenta y c inco años 
cumciidos, mujer cél ibe o mujer casada con 
hombre de sesenta y c inco años o más : 

Siete. Hijo de padres desconoc idos o aban
donado por sus padres que mantenga a la per
sona que le crió o educó , habiéndole conserva
do en su compañía sin retr ibución alguna des
de antes de los catorce años de edad, siempre 
que esta persona sea varón impedido para el 
trabajo o mujer casada con varón impedido pa
ra e! trabajo. 

Ocho. Hijo de padres desconoc idos o aban
donados por sus padres que mantenga a la per
sona que le crió y educó, habiéndole conserva
do en su compañía sin retr ibución alguna desde 
antes de los catorce años de edad, siempre que 
esta persona sea mujer v iuda. 

Nueve. Huérfano de padre y madre que man
tenga a !a persona que le crió y educó , habién
dole conservado en su compañía sin retr ibución 
alguna desde antes de los catorce años de 
edad, siempre que esta persona sea varón de 
sesenta y c inco años cumplidos, mujer cél ibe o 
mujer casada con hombre de sesenta y c inco 
años de edad o más. 

Diez. Huérfano de padre o madre que man
tenga a la persona que le crió y educó habién
dole conservado en su compañía sin retr ibución 
alguna desde antes de los catorce años de 
edad, siempre que esta persona sea varón . im
pedido para el trabajo o mujer casada con va 
rón impedido para el trabajo. 

Once. Huérfano de padre o madre que man
tenga a la persona que le crió y educó, "habién
dole conservado en su compañía sin retr ibución 
alguna desde antes de' los catorce años de 
edad, siempre que esta persona sea mujer 
viuda. 

Doce. Hijo adoptivo que se encuentre 'res
pecto a su adoptante o persona de la familia 
de éstos en cualquiera de los casos anteriores, 
siempre que la adopción hubiese tenido lugar 
antes de que el mozo haya cumplido los cator
ce años de edad. 

Trece. - Nieto único, huérfano de padre y ma
dre, de abuelo de sesenta y c inco años cumpli 
dos o de abuela casada con persona de sesenta 
y cinco años o más. 

Catorce. Nieto único, huérfano de padre y 
madre, de abuelo impedido para el trabajo o 
de abuela casada con persona impedida para 
s! trabajo. 

Quince. Nieto único, huérfano de padre y 
madre, de abuela viuda. 

Dieciséis. Nieto único, huérfano de padre y 

madre, de abuela cuyo marido se hallase su 
friendo condena que no haya de cumplir an 
tes del treinta y tsno de diciembre del año en 
que se solicita la prórroga. 

Diecisiete. Nieto único, huérfano de padre y 
madre, de abuela cuyo marido se hallen en s i 
tuación de ausencia legal o desaparecido en 
acc ión de guerra o acto dé servic io. 

D iec iocho. Nieto único, abandonado por sus 
padres, siempre que el abuelo o abuela se ha
lle comprendido en cualquiera de los casos tre
ce al diecisiete, ambos incluidos. 

Diecinueve. Hermano único de uno o más 
huérfanos de padre y madre que vivan a su car
go desde que quedaron en la orfandad. 

Veinte. Hermano único de uno o más huér
fanos de padre y madre que vivan a su cargo 
desde que quedaron en la orfandad, estando 
dichos hermanos impedidos para trabajar, cual 
quiera que sea su edacKo sexo . 

Veint iuno. Hermano único de uno o más 
huérfanos de madre, siempre que el padre se 
halle sufr iendo condena que no haya de cum
plir antes del treinta y uno de diciembre de! año 
en que se solicita la prórroga. 

Veint idós. Hermano único de uno o más 
huérfanos de madre, siempre que el padre se 
halle en situación de ausencia legal o desapare
c ido en acc ión de guerra o en acto de serv ic io . 

Veintitrés. Mozo con uno o más hijos a su 
cargo, que "carezca de recursos en la cuantía 
que se establece en el artículo doscientos se
tenta y seis. 

Veint icuatro. Mozo que se encuentre en cir
cunstancias no especif icadas en alguno de los 
casos anteriores pero que la Junta de Clasif i 
cac ión y Revisión estime tiene una justif icación 
humanitaria análoga. 

, Art ículo doscientos noventa y cuatro.—-Para 
j u s i i T í c a r la existencia y estaao civil aei tamiliar 
o familiares que viven a cargo del mozo, éste 
presentará la fe de vida, soltería o v iudez, cert i 
f icado de acta de matrimonio y del acta de naci 
miento correspondiente a cada uno de ellos. 

En el caso de que existan hermanos v iudos 
con uno o niás hijos, será necesario, además 
de la fe de v iudez correspondiente, la certif ica
c ión de existencia de dichos hijos o Libro de 
Familia con la fe de v ida de los mismos. De exis 
tir hermanos casados, justificarán su estado me
diante la correspondiente certif icación de ma
trimonio o Libro de Familia. 

En cualquier caso, la v ida puede también 
acreditarse « p o r comparecencia del sujeto o por 
el acta notarial de p resenc ia » ; la soltería o v iu 
dez, « p o r declaración jurada de! propio sujeto 
o por acta de nótar iedad» y el matrimonio o fi 
l iación por el Libro de Familia. 

Art ículo Trescientos v e i n t e . — E l expediente de 
prórroga de primera clase estará formado por 
los documentos que se citan en este artículo. 

Se autoriza únicamente el uso de impresos 
para ios citados expedientes en todo lo que s e 
refiera a trámite y fórmulas r igurosamente le-



388 21 d e jul io d e 1980 D. O . núm. 165 

gales. Las declaraciones de los testigos, el pa
recer del Secretario y el acuerdo de la Junta 
Municipal o Consular de Reclutamiento o Junta 
Local de Alistamiento deberán ser manuscritos 
o escritos a máquina. 

T o d o s los documentos que el mozo deba 
aportar serán entregados personalmente o en 
v iados por correo al Organismo que haya inicia
do la prórroga antes del veint ic inco de abri l . 

El expediente se iniciará con la cabeza del 
mismo, según el formulario número catorce, al 
respaldo de la cual se anotará el índice de todos 
los documentos contenidos en el expediente pa
ra lo cual se foliará cada uno de el los por este 
orden: 

a) Declaración j u ^ d a del mozo que se es
pecif ica Ids datos necesarios para unir al expe
diente, según el formulario número quince. 

b ) Declaración jurada del mozo que se es
pecifica en el artículo trescientos trece, según 
el formulario número dieciséis. 

c ) Declaraciones, según el formulario nú
mero diecisiete, de las dos personas nombradas 
por el Ayuntamiento y que se menciona en el ar
t ículo trescientos catorce. 

d) Las cert if icaciones de nacimiento a que 
se hace alusión en el. artículo doscientos noven
ta y seis. . » ' . 

^e) Las cert if icaciones de fe de v ida y esta
do que se mencionan en el artículo doscientos 
noventa y cuatro. - — 

f) Los certif icados o documentos justifica
tivos de percepción de subsidio de paro de los 
hermanos del mozo. 

g ) El resumen de los recursos familiares con 
los correspondientes certif icados, como se es
pecif ica en el artículo doscientos noventa y 
siete. 

h). Las certif icaciones que para cada uno se 
señalan, según el caso del artículo doscientos 
ochenta y tres en que se encuentre compren
dido el mozo. 

Uno . Ninguna nueva. 
Dos. La del artículo trescientos uno, y se 

tendrá en cuenta lo d icho en los trescientos a 
trescientos c inco, inclusive. 

T res . Ninguna nueva. 
Cuatro. Cert if icado según el artículo tres

cientos seis. 
C inco . Cert if icado que, según el caso, se es

pecif ica en los artículos trescientos siete o tres
cientos ocho. 

Seis. Cert if icado mencionado en el artículo 
doscientos noventa y nueve. 

Siete. Cert i f icados señalados en los art ícu
los doscientos noventa y nueve y t resc ientos -
uno, teniendo en cuenta lo dicho en los artícu
los trescientos a trescientos c inco, inclusive. 

O c h o . Cert i f icado citado en el artículo dos
cientos noventa y nueve. 

Nueve. Certif icado citado en el artículo dos
cientos noventa y ocho. 

Diez. Cert if icados citados*en los artículos 
doscientos noventa y ocho y trescientos uno, te

niendo en cuenta lo d icho en los artículos tres
cientos a trescientos c inco, inclusive. 

O n c e . Cert i f icado.c i tado en el artículo dos
cientos noventa y ocho . 

Doce . Cert i f icados correspondientes al ca
so concreto, según lo anteriormente reseñado, 
más el citado en el artículo trescientos diez. 

T rece . Cert i f icado citado en el artículo dos
cientos noventa y ocho . 

Catorce . Cert i f icados citados en los artícu
los doscientos noventa y ocho y trescientos uno, 
teniendo en cuenta lo d icho en los artículos 
trescientos a trescientos c inco, inclusive. 

Qu ince . Cert i f icado citado, en el artículo dos
cientos noventa y ocho . 

Dieciséis. Cert i f icados citados en los artícu
los doscientos noventa y ocho y trescientos 
seis. 

Diecisiete. Cert i f icado citado en el artículo 
doscientos noventa y ocho y el qué, según el 
caso, se especif ica en los artículos trescientos 
siete o trescientos ocho . 

Diec iocho. Cert i f icados correspondientes al 
caso concreto, según lo anteriormente reseña
do, más la declaración jurada especificada en 
el artículo doscientos, noventa y nueve. 

Diecinueve. Cert i f icado citado en el artículo 
doscientos noventa y ocho . 

Veinte. Cert i f icados citados en los artículos 
doscientos noventa y ocho y trescientos uno, te
niendo en cuenta 1o d icho en los artículos tres
cientos a trescientos c inco , inclusive. 

Veint iuno. Cert i f icados citados én los artícu
los doscientos noventa y ocho y trescientos 
seis. 

Veint idós. Cert i f icado citado en el artículo 
dosc ientos noventa y ocho y el que, según el 
caso, se especif ica en los artículos trescientos 
siete o trescientos ocho . 
. Veintitrés. En su caso, testimonio de la sen

tencia citada en el artículo doscientos noventa 
y c inco . 

Veinticuatro. Los documentos que se consi
deren necesarios para justificar las circunstan
cias extraordinarias y excepcionales en que se 
encuentre el mozo o su familia. 

i) El informe de la Guardia Civi l que se es
pecifica en el artículo trescientos dieciséis. 

j ) Di l igencias de! Secretar io para unir todos 
los documentos citados anteriormente, seguida 
de los informes del A lca lde de barrio Tenien
te de Alcalde y del Secretar io de la Junta Mu
nicipal o Consular de Reclutamiento o Local de 
Alistamiento, con el acuerdo final del Organis
mo de Alistamiento, según el formulario número 
diecinueve. 

Cuando los interesados presenten el Libro de 
Familia para justificar la existencia de personas, 
matrimonios, edades y orfandades, el Secretario 
de la Junta, con el visto bueno del Presidente 
extenderá un certif icado en el que conste dicha 
presentación y transcribirá del libro los, datos 
correspondientes, devolv iendo, acto seguido, a 



0. O. núm. 165 21 de ju l io d e 1980 389 

los interesados el mencionado Libro de Fami

lia. 
Estos certificados se unirán al expediente y 

surtirán los mismos efectos que los documentos 
que sustituye. 

Llegado el expediente a la Junta de Clasif ica

ción y Revisión se completará con el informe 
del Secretario y el fallo de la citada Junta , uti

lizando el formulario número veinte. 
Los expedientes basados en el caso veinticua

tro del artículo doscientos ochenta y tres no se

rán fallados por la Junta de Clasif icación y Re

visión. Estos expedientes serán remitidos a la 
Autoridad Militar Jur isd icc ional , quien, eliminan

do aquellos que no considere suficientemente 
justificados, los elevará al Ministerio de Defensa 
para su decisión defintiva, previo informe de la 
Junta Interministerial de Reclutamiento. 

Artículo cuatrocientos seis. -^-Se considera co -

mo^áüsas sobrevenidas las que sse originan en 
una familia por: -

Primera.—El cumplimiento de los sesenta y 
cinco años después del año de эl¡stamiento. 

Segunda^—La incapacidad para el trabajo o 
el fallecimiento producidos en cualquier mo

mento. 
Tercera .—E l cumplimiento del t iempo estable

cido para considerar como ausentes o desapa

recidos a las personas que proceda. 
Cuarta .—La privación de l ibertad por delito o 

aplicación de medidas previstas en Leyes espe

ciales que impidan el trabajo habitual y no fina

licen antes de la incorporación a filas del mozo. 
Quinta.—El nacimiento de un hijo en las cir

cunstancias previstas en el caso veintitrés del 
artículo doscientos ochenta y tres. 

Sexta .—Hechos o circunstancias anteriores 
que no fueron alegados en el momento regla

mentario dispuesto, por acreditar el interesado 
no tener conocimiento a su debido tiempo de 
ellos. 

Art ículo cuartociento.q o c h o — S e podrá sol i -

dllaT prorroga ae primera clase en cualquier mo

mento y sin l imitación de plazos, siempre que la 
petición se base en: 

Causas sobrevenidas debidas a nacimiento, 
fallecimiento, incapacidad para el trabajo, au

sencia o desaparic ión legal o privación de liber

tad por condena que no se cumpla antes del 
treinta y uno de diciembre del año del alista

miento o del año que le correspondiese cesar 
en la prórroga Q exenc ión que disfrutaba, según 
proceda. 

Estar el interesado comprendido en e! artícu

lo doscientos noventa y uno. 
C u a n d o se basé en la causa primera del ar

tículo cuatrocientos « e i s , podrá solicitarse la 
prórroga siempre y cuando el l lamamiento a que 
pertenezca el interesado por edad no haya pa

sado a la situación de reserva. 

D I S P O S I C I Ó N F I N A L 

El presente Real Decreto tendrá efectos a par

tir del día trece de diciembre de mil novecientos 
setenta y nueve, fecha de entrada en v igor de la 
Ley treinta y seis/mil novecientos setenta y nue

ve, de dieciséis de noviembre. 
Dado en Madrid a veintitrés de junio de mil 

novecientos ochenta. 

' J U A N C A R L O S R. 

El Ministro de Defensa, 
AGUSTÍN RODRÍGUEZ 'SAHAGUN 

(De l B. O. del Estado núm. 171, de 17-7-1980.) 

O R D E N E S 

INISTERIO DE DEFENSA 

Z O N A S D E S E G U R I D A D 

número 22/80, de 8 de 
julio, por ¡a que se señala la zo

na de segur idad de la instala

ción militar «Acuartelamiento 
del Campamento General Asen -

s i o » , en Mallorca 

Por existir en el arch ip ié lago balear 
!a instalación militar « A c u a í t e l a m i e n t o 
del Campamento G e n e r a l A s e n s i o » , se 
hace aconsejable preservar la de cua l 

quier obra o act iv idad que pueda afec

tar la, por lo que, prev io el informe pre 

cept i vo del Es tado M a y o r del Ejérc i to , 
a propues ta razonada del Cap i tán G e 

neral d e Baleares y e n c o n s i d e r a c i ó n 
al estud io t é c n i c o que se real izó, dis 

p o n g o : 
A r t í c u l o 1.° A los efectos preven i 

d o s en el cap í tu lo I I , t í tulo pr imero , 
del Reglamento d e Z o n a s e Instala

c i o n e s de interés para la Defensa N a 

c iona l , a p r o b a d o por Real D e c r e t o 
689/1978, de 10 de febrero , que des 

arro l la la Ley 8/1975, de 12 de marzo, 
se c o n s i d e r a inc lu ida en el g r u p o pr i 

mero la insta lac ión militar « A c u a r t e l a 

miento del C a m p a m e n t o G e n e r a l A s e n 

s i o » , en Mal lo rca . 
A r t í c u l o 2.° D e confo rmidad c o n lo 

p r e c e p t u a d o en el art ícu lo 10 del ci ta 

d o Reglamento , la z o n a próx ima d e 
segur idad estará def in ida: 

— Por una l ínea en la que su punto 
de ar ranque está s i tuado a 300 me

t ros al Noroes te d e V . Castel let 
| (1138-572 L a m b e r t ) . 
! — S i g u e por la í ínea imaginar ia for 

mada al t razar un a r c o c o n radio de 
, 300 metros c o n cent ro en el c i tado 
I V. Castel let . 

— Cont inúa -la l ínea a la dis tanc ia 
d e 300 metros al Norte de la car re tera 
local de Palma a Calv iá , en el t ramo 
e n que la misma b o r d e a el l ímite Norte 
del « C a m p a m e n t o G e n e r a l A s e n s i o » . 

— Cont inúa a 300 metros del l ímite 
Este del C a m p a m e n t o , hasta el a c a n 

t i lado s i tuado en el ext remo Sureste 
del mismo. 

Ar t í cu lo 3.° A esta z o n a le es de 
ap l i cac ión las normas conten idas en 
los art ícu los 74, 75, 76 y 77 de! Reg la 

mento. 
Madr id , 8 de ju l io de 1980. 

RODRÍGUEZ SAHAGUN 

Orden número 23/80 de 8 de 
Julio de 1980, por la que se se

ñala la zona de segur idad de 
determinadas instalaciones mili

tares situadas en Zaragoza y 
Huesca 

Por exist i r en la Quinta Región Mi 

litar insta lac iones militares, se hace 



390 21 d e ju l io d e 1980 D. Ö . núm. 165 

aconse jab le preservar las de cua lqu ier 
obra o act iv idad que pud iera afectar 
las, po r lo que, p rev io informe p r e c e p 
t ivo del Es tado M a y o r del E jérc i to a 
p ropuesta del Cap i tán G e n e r a i de la 
Qu in ta Región* Mil i tar y en cons ide ra 
c ión al estudio t é c n i c o que se real izó, 
d i s p o n g o : 

A r t í cu lo 1.° A los efectos preven i 
d o s en el cap í tu lo II de l Reglamento 
de Z o n a s e Insta lac iones d e interés 
para la Defensa Nac iona l , a p r o b a d o 
por Real Decre to 689/1978, de 10 de 
febrero , que desar ro l la la Ley 8/1975, 
d e 12 de 'marzo, se c o n s i d e r a n in
c lu idas en e¡ g rupo pr imero las insta
lac iones mil itares de la A c a d e m i a G e 
neral Militar, Acuar te lamiento de V a l -
despartera , Cuar te l de S a n G e n i s , 
Acuar te lamiento « A l f o n s o I » , Acuar te 
lamiento « S a n c h o R a m í r e z » , A c u a r t e 
lamiento « L a V i c t o r i a » , Acuar te lamiento 
de Sab iñán igo y Acuar te lamiento d e 
C a n d a n c h ú . 

Ar t í cu lo 2.° • De conformidad c o n lo 
p receptuado en el ar t ícu lo noveno del 
c i tado Reglamento , se es tab lecen las 
z o n a s de segur idad de las instalacio 
nes que f iguran a cont inuac ión : 

1 . — A c a d e m i a Genera l Mil i tar ( Z a 
r a g o z a ) . 

La z o n a de segur idad próx ima está 
l imitada por : 

Límite Sur -Oes te : Ki lómetro 3,900 de 
la car retera H u e s c a - a c e q u i a d e Pasa 
deras hasta altura T o r r e Labar ta -ce -
menter io de "Jus l ibo l . 

Límite Este : Car re te ra nac iona l 330, 
d e Z a r a g o z a a F ranc ia , inc lu ida su 
a n c h u r a . . 

Resto de l imites: L o s d e la p rop ie 
dad militar. 

2 . — A c u a r t e l a m i e n t o . de V a l d e s p a r -
tera ( Z a r a g o z a ) . 

L a z o n a d e segur idad próx ima está 
def in ida por': 

L ímite Nor te : C a m i n o d e herederos 
y exp lanac ión del fer rocar r i l , q u e d a n d o 
inc lu ida dent ro de la z o n a las f incas 
p rop iedad del s e ñ o r D i e z T i p i o y v i u d a 
del d o c t o r V i z c a í n o . 

Límite Es te : Car re te ra d e ' V a l e n c i a 
a Z a r a g o z a . 

Límites S u r y Oeste : C o i n c i d e c o n el 
l ímite de la p rop iedad militar. 

3 . — C u a r t e l d e S a n G e n i s ( M o n z a l -
b a r b a - Z a r a g o z a ) . 

La z o n a d e segur idad p róx ima está 
(definida por : 

Límite Nor te : R ío E b r o . 
Límite Este : C a m i n o d e A l f o c e a . 
Límite Sur : Ca l le d e la Sagrada , in

c lu idas anchura . 
L ímite Oes te : A 200 metros del l ími 

te de la p rop iedad militar. 
4 . — A c u a r t e l a m i e n t o « A l f o n s o I » 

( H u e s c a ) . 
La z o n a d e s e g u r i d a d próx ima está 

def inida p o n 
... L ímite Nor te : C a l l e - T e r u e l , inc lu ida 
su anchura . 

Límite Oes te : Ca l le Z a r a g o z a , inc lu i 
d a su a n c h u r a . 

Límites Sur y Oeste : 200 metros a 
part i r de l per ímetro d e la p rop iedad 
militar. 

5 . — A c u a r t e l a m i e n t o « S a n c h o Ramí
r e z » ( H u e s c a ) . 

S u z o n a de s e g u r i d a d p róx ima está 
def in ida por : 

Límite Sur : Car re te ra H u e s c a - L é r i d a . 
Límite Este : 300 metros "a part i r de 

la p rop iedad militar. 
Límite O e s t e : - C a l l e D iv is ión 52, in 

c lu ida su anchura , hasta -la conf luenc ia 
c o n la cal le Migue l Fleta, ca l le Miguel 
F leta en una longitud de 175 metros 
camino de Santa C r u z hasta s u c o n 
f luenc ia c o n el a r royo del A b o ñ i g a l . 

6 . — A c u a r t e l a m i e n t o « L a V i c t o r i a 
( J a c a - H u e s c a ) . 

La z o n a de segur idad próx ima que 
d a es tab lec ida en 100 metros a l rede 
dor de la p rop iedad militar, e x c e p t o 
en s u lado Este , que inc luye la a n 
c h u r a de la cal le que lo l imita. 

7 . — A c u a r t e l a m i e n t o del B C Z A M 
« G r a v e l i n a s X X V » ( S a b i ñ á n i g o - H u e s -
c a ) . 

La z o n a de s e g u r i d a d p róx ima qué -
cfa es tab lec ida entre los s igu ientes 
l ímites: 

L ímite Nor te : Car re te ra a Y e b r a de 
Basa , inc lu ida s u a n c h u r a . 

Límite Oes te : Car re te ra a H u e s c a . 
Resto d e l ímites: Los d e la p rop ie 

d a d militar. 
8 . — A c u a r t e l a m i e n t o de la Escue la 

Mil itar d e Montaña ( C a n d a n c h ú - H u e s -
c a ) . . 

La z o n a de segur idad p róx ima queda 
es tab lec ida entre los s iguientes l ími 
tes: 

Límite Nor te : D e s d e el l ímite de la 
p rop iedad militar hasta la l ínea de mu
gas que determinan la f rontera c o n 
Franc ia . 

L ímite Oeste : B a r r a n c o de Besatar . 
L ímite Sur : A r r o y o d e C a n d a n c h ú . 
Límite Este : E l d e la p rop iedad mi 

litar y la CN-330 a F r a n c i a . 
Madr id , 8 d e ju l io de 1980. 

R O D R Í G U E Z S A H A G U N 

(Del B.O.E. núm. 170, de 16-8-80.) 

ESTADO MAYOR DEL 
EJERCITO 

Secretaría General 

9.774 

P E R S O N A L C I V I L 

Recompensas 

Orden 300/9.774/80. 

E n atenc ión a los méritos y 
c i rcunstanc ias que c o n c u r r e n èn d o n 
Manuel Rodr íguez -Ar ias S á n c h e z , se le 
c o n c e d e la C r u z d e la O r d e n del M è 
rito Mil i tar c o n dist int ivo b l a n c o , d é 
pr imera c lase . 

Madr id , 15 d e ju l io de 1980. 

R O D R Í G U E Z S A H A G U N 

9.775 

A R T I L L E R Í A 

Agregac iones 

Orden 362/9.775/80. 

- P a s a a g r e g a d o por un plazo 
máx imo d e t res meses , al Cuartel Ge
neral de la B r i g a d a d e Art i l ler ía del Es
t r e c h o , s i antes no. le cor responde des
t ino vo luntar io o f o r z o s o , el coronel de 
Art i l ler ía , E s c a l a act iva , Grupo de 
« M a n d o 'de A r m a s » , D. J u a n Bianchi 
d e O b r e g ó n (3033) , dé disponible for
z o s o en la guarn ic ión d e San Roque 
( C á d i z ) . 

Madr id , 15 d e ju l io d e 1980. 

Par delegación: 
E l General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

9.776 
Orden 362/9.776/80. 

P a s a a g r e g a d o al Grupo de 
Art i l ler ía Ant iaé rea L i g e r a de la Divi
s i ó n d e Infanter ía «Maes t razgo» nú
mero 3, Mar ines , provisionalmente en 
Paterna ( V a l e n c i a ) , en vacante de cla
se C , t ipo 9.°, de l A r m a , por un plazo 
máx imo d e t res meses y s in perjuicio 
del dest ino que vo luntar io o forzoso 
pueda c o r e s p o n d e r l e , el capitán de Ar
t i l ler ía, E s c a l a auxi l iar , D. J e s ú s Tomé 
Mateos (2146) , d e d ispon ib le forzoso 
e n la guarn ic ión d e V a l e n c i a . 

M a d r i d , 15 d e ju l io d e 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

9.777 
A s c e n s o s 

Orden 362/9.777/80. 

P o r ex is t i r vacante y reunir 
las c o n d i c i o n e s e x i g i d a s en la Ley de 
19 d e abr i l d e 1961 ( D . O . núm. 94) 
y e l Real D e c r e t o d e 13 d e mayo de 
1977 ( D . O . núm. 155) , se ascienden 
a los e m p l e o s que p a r a c a d a uno se 
ind ica y c o n ant igüedad que se les 
as igna , a los jefes y of ic iales de Ar
t i l ler ía, E s c a l a act iva , G r u p o de «Man
d o d e A r m a s » , que a cont inuación se 
re lac ionan , q u e d a n d o e n la situación y 
guarn ic ión que para c a d a uno se se
ñala: 

A comandante 

Capi tán D. E d u a r d o Carbonel l Ruiz 
d e A z ú a (4340) , de l Regimiento de Ar
t i l ler ía d e C a m p a ñ a n ú m . 29, en vacan-



n. o. núm. 165 21 de ju l io d e 1980 391 

te dei Arma, c o n ant igüedad d e 24 d e 
septiembre d e 1979, q u e d a n d o d i s p o 
nible forzoso en la guarn i c ión d e - H u e s - . 
ca y agregado a d i c h o Regimiento por 
un plazo máximo d e t res meses s i a n 
tes no le c o r r e s p o n d e dest ino vo lun ta 
rio o forzoso. 

Este ascenso p r o d u c e vacante q u e 
no se da al a s c e n s o p o r c o r r e s p o n 
der al turno d e amor t i zac ión . I 

Otro, D. M igue l H e r r e r a S i g u e r o 
(4345), del Regimiento Mix to de Ar t i 
llería núm. 30, e n vacante del A r m a , 
con ant igüedad d e 8 de. oc tubre de_ 
1979, quedando d ispon ib le f o r z o s o e n 
la guarnición d e C e u t a . -

Este ascenso p r o d u c e vacante para 
el ascenso. 

A capitán 

Destinos 
9.780 

Orden 362/9.780/80. 

Para cubr i r las vacantes de 
s u empleo , ex is tentes en las U n i d a d e s 
y C e n t r o s que se ind ican , se dest ina, 
c o n él ca rác te r que a c a d a u n o se le 
señala , a los tenientes de Art i l ler ía , Es 
ca la act iva , G r u p o d e « M a n d o d e A r 
m a s » , d e la X X X V p r o m o c i ó n d e la 
A c a d e m i a Genera l Mil itar, que se re
lac ionan , p r o c e d e n t e s de la s i tuac ión 
de d ispon ib les en las p lazas que se 
ind ican . E s t o s of ic ia les e fectuarán la 
i n c o r p o r a c i ó n a s u s dest inos el d í a 4 
de a g o s t o d e 1980. 

V A C A N T E S D E L A R M A 

PREFERENCIA VOLUNTARIA 
Teniente D. Rafael P lana Be l l ido 

(5242), de l G r u p o d e Ar t i l le r ía a L o 
mo XL I , en vacante del A r m a , c o n an 
tigüedad de 9 de julio, d e 1980, que 
dando d isponib le f o r z o s o en la guarn i 
ción de Lér ida . 

Madrid, 14 d e ju l io d e 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ - P U S T E R 

9.778 
Orden 362/9.778/80. 

P o r ex is t i r v a c a n t e y reunir 
las cond ic iones que determina la Or-1 
den de 30 d e e n e r o d e 1956 ( « D i a r i o 
Oficial» núm. 25) , se a s c i e n d e al em
pleo de b r igada d e Art i l ler ía , c o n an 
tigüedad de 10 de ju l io de 1980, al 
sargento pr imero D. Sant iago G o n z á 
lez Plaza (5776) , d e la^Escue la S u p e 
rior del E jérc i to , q u e d a n d o en la s i 
tuación de d ispon ib le f o r z o s o e n la 1. a 

Región Mil itar, p laza de Madr id , a par 
tir de la fecha de la presente O r d e n . 

Madrid, 14 d e ju l io de 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

Nombre y apell idos 

8.779 
Orden 362/9.779/80. . 

C o m p r o b a d o documental -men
te el d e r e c h o que asiste al c o m a n 
dante honorar io d e Art i l ler ía , D. J o s é 
Giménez L ó p e z , e n s i tuac ión d e reti 
rado, para la rect i f icac ión de su pr i 
mer apel l ido que cons ta e n s u d o c u 
mentación militar, se d i spone , de c o n 
formidad c o n la O r d e n de 25 de s e p 
tiembre de 1948 ( « C . L.» núm. 124) , 
la sustitución del que actualmente f i 
gura por el G i m é n e z - A r a g ó n . 

Madrid, 14 de ju l io d e 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

Clase A, tipo 3." 

Al Grupo S. A. M. del Regimiento de 
Artillería Antiaérea núm. 74 (La Linea 
de la'Concepción, Cádiz), con el com
promiso de efectuar el curso S.A.M. 

N.I.K.E. 

D o n F r a n c i s c o F e r n á n d e z V i ñ o I o 
(5488) , d e C e u t a . 

D o n J o s é C h i n c h i l l a R o d r í g u e z 
(5500) , de Sev i l la . 

D o n F r a n c i s c o S á n c h e z F e r n á n d e z 
(5473) de S a b e r o ( L e ó n ) . 

Clase C, tipo 9." 

Al Grupo de Artillería Antiaérea Lige
ra de la División Acorazada «Brúñete» 

número 1 (Madrid) \ 

Don A l f redo A n a d ó n L a p e ñ a (5445) , 
d e Z a r a g o z a . -

Don J o s é Pérez M o r e n o (5462) , d e 
M a d r i d . 

Al Grupo de Artillería de Campaña 
A.T.P. XII, El Goloso (Madrid) 

D o n Ramón P a r d o de Santayana y 
G ó m e z d e O l e a (5419) , d e Santoñá 
( S a n t a n d e r ) . 

D o n J o s é Berza l H e r n a n d o (5420) , 
de S e g o v i a . ~ 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 14 (Sevilla). 

D o n J a c i n t o Romero Peña (5430) , 
de Mai rená del A l c o r ( S e v i l l a ) . 

D o n C a r l o s M o n i s E s c u d e r o (5428) , 
d e M e d i n a del C a m p o ( V a l l a d o l i d ) . 

D o n Mar iano M o r e n o C a l d e r ó n 
(5417) , de Madrid.. 

Grupo de Artillería Antiaérea Ligera de 
la División Mecanizada «Guzmán el 

Bueno» núm. 2 (Sevilla) 

Don J u a n S i l v a Palma (5452) , d e 
C e u t a . 

D o n J o s é D í a z O s u n a (5463) , d e 
S a n l ú c a r d e Bar rameda ( C á d i z ) . 

D o n F r a n c i s c o S a n t o s B u e n d í a 
(5439) , d e R o n d a ( M á l a g a ) . 

Al Grupo de Artillería de Campaña 
A.T.P. XXI (Mérida, Badajoz) 

D o n J o s é Lamas C o n d e (5471) , efe 
S a n F e m a n d o ( C á d i z ) . 

D o n Pedro Pérez F r a n c é s (5418) , d e 
Z a r a g o z a . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 17 Marines, provisionalmente 

en. Paterna (Valencia) 

D o n Paul ino L inüesa G a r c í a (5483) , 
de V a l e n c i a . 

D o n Luis T r i v i ñ o H e r n á n d e z (5497) , 
d e V a l e n c i a . 

D o n J e s ú s d e R a m o s Cá lvente 
(5479) , d e M a d r i d . 

Al Grupo de Artillería Antiaérea Lige-
gera de la División de Infantería «Maes
trazgo» núm. 3, Marines, provisional

mente en Paterna (Valencia) 

D o n Manuel F e r n á n d e z S o l e r (5486) , 
d e A l i cante . 

D o n E n r i q u e V e g u e r Car ra ta la 
(5501) , de T o r r e n t e ( V a l e n c i a ) . 

D o n J e s ú s M u ñ o z Portó les (5502) , 
d e A n d o r r a ( T e r u e l ) . 

Al Grupo de Artillería de Campaña 
XXXI, Bétera, provisionalmente (Va

lencia) 

D o n J u a n C a s a n o v a D í a z (5506) , d e 
Puer to láp ice ( C i u d a d R e a l ) . 

D o n J o s é V i v a r P iera (5446) , d e 
V a l e n c i a . 

Al Grupo de Artillería de Campaña 
, XXX// (Cartagena, Murcia) 

D o n Manuel G ó m e z F e r n á n d e z 
(5470) , d e Z a r a g o z a . 

D o n Gabr ie l Mar t ínez V a l e r a y G o n 
zá lez (5476) de Mel i l la . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 41 (Segovia) 

D o n Enr ique C a m i r u a g a C u e n c a s 
(5455) , d e S e g o v i a . 

Don J o s é G a n Gi l (5437) , de Hue lva . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 63 (Burgos) 

D o n J o s é C r e s p o G a r c í a (5464) , de 
Guada la ja ra . 

D o n Ignac io C a l z a d a B u r ó n (5474) , 
de Pa lenc ia . 

D o n J o a q u í n S a i z B a r r a n c o (5492) , 
d é B u r g o s . 

D o n J u a n Mont ie l S o l s o n a (5494) , 
de B u r g o s . 

Al Grupo de Artillería Antiaérea Lige
ra núm. 26 (Valladolid) 

D o n Á n g e l D i e z Ga lán ( 5 4 6 6 ) , de 
Pa lenc ia . 

Don F e r n a n d o E s t r a d a L o z a n o 
(5465) , de G i j ó n ( O v i e d o ) . 

D o n J u a n F r e s n e d a Bustamante 
(5469) , d e S e g o v i a . 

Al Regimiento de Artillería Lanzacohe
tes de Campaña (Astorga, León) 

D o n A l e j o A r n a i z Mar ina (5508) , d e 
M a d r i d . 

D o n J u a n C i d V a n Den Heuve l 
(5482) , d e M a d r i d . 



392 21 d e ju l io de 1980 D. O . núm. 165 

Al Regimiento de Artillería de Informa
ción y Localización (Ciudad, Real) 

D o n Anton io Bo lea Ros ique (5509) , 
d e Car tagena ( M u r c i a ) . 

D o n Ja ime Palomar E lv i ra (5510) , 
d e Madr id . 

Don E n r i q u e R o d r í g u e z C a m p o s 
(5493) , de Va l lado l id . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 21 (Lérida) 

D o n J u a n E s p a r z a G a r c í a (5436) , de 
Z a r a g o z a . 

Don J e s ú s G ó z a l o V i e j o (5457) , de 
S e g o v i a . . 

D o n J o s é G a r c í a G a r c é s (5424) , d e 
Z a r a g o z a . j 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 46 (Logroño) ! 

D o n J e s ú s C h i c h a r r o C o s t a (5496) , 
d e Madr id . . i 

Don J o s é Mart ínez d e L a g o s Beit ia 
(5458) , d e V i tor ia . ' . 

D o n J o s é A n z a r G a r c í a (5447) , de 
V i to r ia . | 

Al Regimiento de Artillería de Campa- ¡ 
ña núm. 13 (Getafe; Madrid) 

• Don G e r m á n V a l d e r r e y Pr ieto (5426) , 
de L e ó n . 

D o n Enr ique Por ras P u g a (5429) , de 
C ó r d o b a . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 42 (Córdoba) 

D o n Sant iago G a r c í a G a r r o s á (5498) , 
de Av i la . 

Don J o s é A l c a i n e Mora les (5484) , 
de A lmorac id ( Z a r a g o z a ) . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 18 (Murcia) 

D o n Sa lvador Ruiz M u ñ o z (5468) , de 
Murc ia . 

D o n Pedro Quintana Cor t i jo (5459) , 
de Z a r a g o z a . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 22 (Gerona) 

D o n Sant iago Rel io S e r r a n o (5511) , 
d e A z u q ü e c a ( G u a d a l a j a r a ) . 

Don V icente D ' O c ó n Palud (5505) , 
de Z a r a g o z a . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 20 (Zaragoza) 

D o n J o s é Fre ixas Pu ivec ino (5475) , 
de A lca lá de E b r o ( Z a r a g o z a ) . 

D o n J o s é U s ó n A b ó s (5449) , de 
C e l s a ( Z a r a g o z a ) . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 47 (Medina del Campo, Va

lladolid) 

D o n A l f redo G o n z á l e z Madr iga l 
(5478) , de Va l lado l id . 

Don J o s é Bal lesteros Pérez (5487) , 
de Barce lona . 

Al Regimiento de Artillería de Campa-
| ña núm. 28 (Pontevedra) 
i .-
1 D o n G a s p a r Pérez C a r n e r o (5454) , 
d e Bueu ( P o n t e v e d r a ) . 

D o n F r a n c i s c o Lage Fe r rón (5441) , 
de La C o r u ñ a . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña húm. 16 (Granada) 

D o n F e r n a n d o Ñ u ñ o Rayón (5448) , 
de T o r r e del Mar ( M á l a g a ) . 

D o n A l f o n s o Ca l i x to Mar t ínez (5443) , 
de A l b a c e t e . 

Al Regimiento Mixto de Artillería nú
mero 91 (Palma de Mallorca) 

D o n J o s é Mar t ínez G ó m e z (5477) , 
d e C a r t a g e n a ( M u r c i a ) . 

D o n S a n v a d o r Mar t ínez H e r n a n d o 
(5481) , de V a l l a d o l i d ) . 

D o n L a u r e a n o E h r í q u e z Est rany 
(5432) , de Z a r a g o z a . 

Al Regimiento Mixto de Artillería nú
mero 91, Grupo dé Campaña (Ibiza) 

D o n Á n g e l Lucas ' Bab iaho (5503) , 
de Madr id . 

Don Rafael M o n r o i g Femenias 
(5490) , de Palma d e Mal lo rca . 

Ál Regimiento Mixto de Artillería nú
mero 92, (Mahón) 

D o n A l f o n s o del H ie r ro V e g a (5507) , 
de Santander . 

D o n Fab ián Monto jo Pav ía (5495) , 
de T o l e d o . 

Al Regimiento, Mixto de Artillería nú
mero 30 (Ceuta) 

D o n Emil io A l o n s o V i l laverde (5438) , 
de Mel i l la . 

D o n Sant iago Romero D o r d a (5425) , 
d e C á d i z . 

Don J u a n Mart ín G o n z á l e z (5423) , 
de M a d r i d . 

Al Regimiento Mixto de Artillería nú
mero 32 (Melilla) 

Don J o s é L ó p e z F e r n á n d e z (5431) , 
de Santa C r u z de Tener i fe . 

D o n J o s é Sarasua L ó p e z (5461) , de 
A l g e c i r a s ( C á d i z ) . 

Al Regimiento de Artillería Antiaérea 
número 71 (Campamento, Madrid) 

D o n F r a n c i s c o L ó p e z S á n c h e z 
(5433) , de M a d r i d . 

D o n Pedro U s a t e g u i A g u i n a c o 
(5450) , de M a d r i d . 

D o n J u a n A n t ó n T e j e d o r (5456) , d e 
S e g o v i a . -

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 15 (Cádiz) 

D o n J o s é J i m é n e z G a r a y (5435) , d e 
V i to r ia . 

D o n F r a n c i s c o C a s a n o v a C i r a c 
(5440) , .de Z a r a g o z a . 

Don Anton io E isman T o r r e s (5451) , 
de J a é n . 

Al Regimiento de Artillería Antiaérea 
número 72 (Garrapinillos, Zaragoza) 

D o n J u a n R o s A lmi rón (5421), de 
C a z o r l a ( J a é n ) . 

D o n Mar iano Ár ta i R o z a s (5422), de 
Z a r a g o z a . 

Al Regimiento de Artillería Antiaérea 
número 71 (Villanubla, Valladolid) 

D o n Anton io Mer lán Ga lán (5472), 
d e La C o r u ñ a . 

D o n J u a n J u a n a s G o n z á l e z (5467), 
d e E l Fer ro l de l Caud i l l o . 

Al Regimiento de Artillería Antiaérea 
. número 74 (Jerez de la Frontera) 

D o n V i c e n t e P e r a l Pola ina (5434), 
d e Cazal i l la ( J a é n ) . 

D o n C a r l o s Ch inch i l l a A n a y a (5444), 
d e C e u t a . 

Don Manuel C e r e z o G r a n d e (5453), 
d e V a l l a d o l i d . 

Al Regimiento Mixto de Artillería nú-
número 4 (Cádiz) 

D o n V i c e n t e Pérez Esteve (5460), 
de C e u t a . 

D o n A n t o n i o Suti l M a r c o s (5427), 
d e _ S a n F e r n a n d o ( C á d i z ) . . 

Al Regimiente Mixto de Artillería nú
mero 5 (Algeciras, Cádiz) 

Don D i e g o Marga l lo Fernández 
(5489) , de C á c e r e s . 

Don J o s é C a s t r e s a n a Antuñano 
(5491) , d e M a d r i d . 

PREFERENCIA FORZOSA 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 25 (Vitoria), con arreglo a 
lo dispuesto en los artículos 58 y 59 
del Reglamento - de Destinos. Orden 

5.030/78/80 

D o n Enr ique L u q u e S u r e d a (5512), 
d e J a é n . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 25, Grupo II (Bilbao), con 
arreglo a lo dispuesto en los artículos 
58 y 59 del Reglamento de Destinos. 

Orden 5.030/78/80 

D o n J o s é R o d r í g u e z . Hernández 
(5514) , de Z a m o r a . 

V A C A N T E S D E L C U P O D E VARIAS 
A R M A S , A S I G N A D A S A L A R M A 

PREFERENCIA FORZOSA 

Clase A, tipo 3." 

Al Batallón de Instrucción Paracaidista 
(Alcantarilla) 

D o n Sant iago G a r c í a G a v í n (5504), 
de Madr id . 

Clase C, tipo 8." 

A la Academia General Básica de Sub
oficiales, Campamento General Martín 
Alonso (Tremp, Lérida), para /profesor 

D o n Manuel S e ñ o r á n s Ruíz (5513), 
dé L e ó n . 



D. 0. núm. 165 21 d e ju l io d e 1980 393 

Don Carlos A p a r i c i o A z c á r r a g a 
(5499), de Madr id . 

Don Juan Cuesta M o r e n o (5480) , d e 
Segovia. 

Don Rafael A l va rez L lanes (5442) , 
de Madrid. 

PREFERENCIA VOLUNTARIA 

Clase C, tipo 9." 

Al Regimiento de Automóviles de la 
Reserva General (Madrid) 

Don F e r n a n d o A g u i l e r a A n e g ó n 
(5485), de Madr id . 

Madrid, 17 de ju l io de 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

Orden 362/9.781/80. 

En ap l i cac ión de lo d ispues 
to en el art ículo 58 del v igente Reg la 
mento de prov is ión d e vacantes ( O r 
den 5030/78/80), y para cubr i r las v a 
cantes de c lase C , t ipo 9.°, anunc ia 
das por Orden 8709/144/80, pasan d e s 
tinados con e l . c a r á c t e r que se ind ica 
a las Unidades que se e x p r e s a n los 
brigadas de Art i l ler ía que a cont inua 
ción se re lac ionan. 

VACANTES DEL. CUPO D É VARIAS AR
MAS ASIGNADAS AL ARMA 

Preferencia voluntaria 

lona de Reclutamiento y Movilización 
número 64 (Vitoria) 

Erigada D.' J u a n R o d r í g u e z A l o n s o 
(5557), del C . I .R . núm; 11. 

Forzoso 

Zona de Reclutamiento y Movilización 
número 65 (San Sebastián) 

Brigada D. E n r i q u e Rüiz L i ro la 
(5752), de d ispon ib le erf la -3. a Reg ión 
Militar, plaza de V a l e n c i a y a g r e g a d o 
al Regimiento d e Ar t i l le r ía d e C a m p a 
ña núm. 17. 

Estos subof ic ia les quedan su je tos a 
las sen'idumbres y benef ic ios del ar 
tículo 59, pub l i cado e n la O r d e n c i 
tada en pr imer lugar . 

La incorporac ión se e fectuará c o n 
carácter urgente d e a c u e r d o c o n lo 
dispuesto en el a r t ícu lo 52 del Reg la 
mento de prov is ión de- v a c a n t e s , s in 
Que se tenga en cuenta lo d i spuesto 
en el párrafo, 2.° d e d i c h o ar t í cu lo . 

Madrid, 16 de ju l io d e 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

Ingreso en la Escala auxiliar 

9.782 
Orden 362/9.782/80. 

Por exist i r vacante y reunir 
l a s condiciones que determina el ar 

t í cu lo 77 del Reg lamento Prov i i sona l 
para el Reclutamiento del Vo luntar ia 
d o del E jérc i to , a p r o b a d o por O r d e n 
d e 30 d e e n e r o d e 1956 ( D . O . núme
ro 2 5 ) , mod i f i cado p o r O r d e n d e 6 de 
marzo d e 1972 ( D . p . n ú m . 5 5 ) , s e 
c o n c e d e el ingreso e n la E s c a l a aux i 
l iar c o n el empleo de teniente y an 
t i güedad de 10 d e ju l io d e 1980 al 
subteniente de Ar t i l le r ía D. Manue l Ra
mírez F e r n á n d e z (4189) , deí Cuar te l 
G e n e r a l d e la B r i g a d a d e Ar t i l le r ía de l 
E s t r e c h o , en vacante del A r m a c lase 
C , t ipo 9.°, q u e d a n d o en la s i tuac ión 
d e d i spon ib le en la gu a r n i c ión d e A I -
gec i ras , C á d i z y a g r e g a d o al c i tado 
Cuar te l G e n e r a l p o r un p lazo máx imo 
d e t res meses , s in per ju ic io de l dest i 
no que vo luntar io o f o r z o s o pueda c o -
r responder le , e s c a l a f o n á n d o s e c o n el 
número (2960) , a c o n t i n u a c i ó n del te
niente aux i l iar D. F r a n c i s c o G a r c í a 
L ó p e z . 

Es te ing reso en la E s c a l a auxi l iar 
p r o d u c e vacante que se d a al a s c e n s o . 

M a d r i d , 14 de ju l io de 1980. 

' " Por delegación: 
El General Director de Personal 

GONZÁLEZ FUSTER 

del s igu iente al d e la pub l i cac ión d e 
la presente O r d e n - e n el « D i a r i o O f i 
c i a l » . 

Madr id , 15 d e ju l io d e 1980. 

,Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZALEZ FUSTER 

9.785 
Orden 362/9.785/80. 

9.783 

Serv ic ios civi les 

Bajas 

Orden 362/9.783/80. 

S e g ú n c o m u n i c a el Cap i tán 
G e n e r a l d e la 2 . a Reg ión Mil itar, el d ía 
28 de jun io de 1980, fa l lec ió en la p la 
z a d e Sev i l la el comandante d e A r t i 
l ler ía, E s c a l a act iva , G r u p o d e « M a n 
d o d e A r m a s » , D. C é s a r L ó p e z N a v a r r o 
(3154) , que se e n c o n t r a b a e n s i tua 
c ión de en « E x p e c t a t i v a de Se r v i c io s 
C i v i l e s » . 

M a d r i d , 14 d e ju l io d e 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

C l a s e B, t ipo 5.° 
G r u p o d e b a r e m o s V I . 
S e g u n d a c o n v o c a t o r i a . 
1 . — A c a d e m i a G e n e r a l Mi l i tar . ( Z a r a 

g o z a ) , para profeso? e n la S e c c i ó n d e 
Ingenieros ; los pet ic ionar ios deberán 
encont ra rse en poses ión del d i p l o m a d e 
G e o d e s i a , vacante c o m p r e n d i d a a efec 
tos d e p e r c i b o d e c o m p l e m e n t o p o r es 
pecia l p reparac ión t é c n i c a en » la O r d e n 
d e 2 de marzo de 1973 ( D . O . núm. 51 > 
y ampl iac iones a la m i s m a . — U n a d e 
cap i tán de Ingen ie ros , E s c a l a act iva , 
G r u p o de « M a n d o de A r m a s » . 

D o c u m e n t a c i ó n : Papeleta de pet i 
c ión . de dest ino y F i cha - resumen . 

Las d o c u m e n t a c i o n e s se rán remiti 
d a s al Cuar te l G e n e r a l de l E jé rc i to 
( D i r e c c i ó n d e P e r s o n a l ) , en el p lazo 
d e d iez d í a s hábi les , c o n t a d o s a part i r 
de l s igu iente al d e la pub l i cac ión d e 
la presente O r d e n en el « D i a r i o O f i 
c i a l » ; ; 

Madr id , 15 de jul io, de 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

9.786 
Orden 362/9.786/80. 

9.784 

I N G E N I E R O S 

Vacantes 

Orden 362/9.784/80. 

C l a s e C , t ipo 7.° 
1 . — J e f a t u r a d e Ingen ieros d e la 7 . a 

R e g i ó n Mil i tar ( V a l l a d o l i d ) , para el 
mando d e la m i s m a . — U n a d e c o r o n e l 
de Ingenieros , E s c a l a act iva, G r u p o de 
« M a n d o d e A r m a s » . 

D o c u m e n t a c i ó n : Papeleta d e petn 
c ión de dest ino y F i cha - resumen . 

Las d o c u m e n t a c i o n e s s e r á n remit i 
d a s al Cuar te l G e n e r a l de l E jé rc i to 
( D i r e c c i ó n d e P e r s o n a l ) , en el p lazo 
de d iez d ías hábi les , c o n t a d o s a part i r 

L ib re d e s i g n a c i ó n . , 
1 . — J e f a t u r a de T r a n s m i s i o n e s ele la 

4 . a Z o n a d e la G u a r d i a C iv i l ( B a r c e l o 
na) , planti l la eventua l ; los pet ic ionar ios 
deberán enconr t rase en p o s e s i ó n de l 
d ip loma d e T r a n s m i s i o n e s , v a c a n t e 
c o m p r e n d i d a a e fectos d e p e r c i b o d e 
complemento p o r espec ia l p reparac ión 
t é c n i c a en la O r d e n d e 2 d e marzo 
de 1973 ( D . O . núm. 5 1 ) , y ampl iac io 
nes a la m i s m a . — U n a de cap i tán d e 
Ingenieros , E s c a l a act iva , G r u p o d e 
« M a n d o d e A r m a s » . 

D o c u m e n t a c i ó n : Papeleta d e pet i 
c ión de dest ino y F i c h a - r e s u m e n . 

Las d o c u m e n t a c i o n e s se rán remiti 
das al Cuar te l G e n e r a l de l E jé rc i to 
( D i r e c c i ó n de P e r s o n a l ) , en el p lazo 
de qu ince d ías hábi les, c o n t a d o s a par 
tir de| s iguiente al de la pub l i cac ión de 
la presente O r d e n en el « D i a r i o O f i 
c i a l » . 

Madr id , 15 de jul io de 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

9.787 
Destinos 

Orden 362/9.787/80. 

Para cubr i r vacantes ex is ten 
tes en las U n i d a d e s y C e n t r o s que se 



394 

señalan, se dest inan c o n el carácter 
que" s e . i n d i c a a los tenientes d e In 
gen ieros , E s c a l a act iva , G r u p o de 
« M a n d o de A r m a s » , per tenecientes a 
la P r o m o c i ó n X X X V , que a cont inua
c i ó n se re lac ionan, los cuales efec
tuarán la incorporac ión a estos dest i 
nos el d í a 4 d e a g o s t o d e 1980. 

VACANTES DEL ARMA 

PFERERENCIA VOLUNTARIA 

Clase C, tipo 8." 

Regimiento de Instrucción de IB Aca
demia de Ingenieros (Hoyo de Manza
nales, Madrid), para profesor en el 

mismo 

D o n J o s é Castel l C o r t é s (2522) , de 
d isponib le fo r zoso en A l m o d ó v a r del 
C a m p o ( C i u d a d R e a l ) . 

Clase C, t ipo 9.° 

Regimiento Mixto de Ingenieros núme
ro 1 (Campamento, Madrid) 

D o n Agus t ín Maroto Barch ino (2490) , 
d e d ispon ib le f o r z o s o en M a d r i d . 

D o n J o s é A lb iñana V i e j o (2500) , d e 
d isponib le fo r zoso en M a d r i d . 

Regimiento Mixto de Ingenieros núme
ro 2 (Sevilla) 

Don Anton io C a l e r o G a l l e g o s (2491) , 
de d isponib le fo r zoso en Z a r a g o z a . 

D o n G e r m á n C a r c a ñ o y G a r c í a de 
Care l láh (2492) , de d isponib le fo r zoso 
en B a r c e l o n a . 

D o n A lber to A m b r o n a V e g a (2506) , 
de d isponib le f o r z o s o en C e u t a . 

Batallón Mixto de Ingenieros XX/ 
(Badajoz) 

D o n Pedro Santos Bobi l lo (2526) , 
de disponible, fo r zoso en Va l lado l id . 

D o n A lber to A lb iñana V i e j o (2530) , 
de d ispon ib le fo r zoso en Madr id . 

Regimiento Mixto de Ingenieros núme
ro 3 (Marines, provisionalmente en 

Valencia) 

D o n J o s é d e F o r o n d a V a q u e r o 
(2513) , de d isponib le fo rzoso en Bur 
gos . 

D o n J o s é J i m é n e z Pérez (2518) , d e 
d isponib le fo r zoso en V a l e n c i a . 

Batallón Mixto de Ingenieros XXXI (Bo
tera, provisionalmente en Valencia) 

D o n A n t o n i o G o n z á l e z G a r c í a 
(2489) , de d isponib le fo r zoso en L e ó n . 

D o n . V i c e n t e s Br ines Bern ia (2493) , 
de d isponib le fo r zoso en T a b e r n e s de 
V a l l d i g n a ( V a l e n c i a ) . 

Batallón Mixto dé Ingenieros XXXII 
(Cartagena) 

D o n Manuel A n d r é s Mart ín (2499) , 
d e d isponib le fo r zoso en A ñ e S e g o 
v i a ) . 

D o n Luis S á n c h e z T o c i n o (2502) , d e 
d i spon ib le en A lmuñécar ( G r a n a d a ) . 

21 d e ju l io de 1980 

Batallón Mixto de Ingenieros de la Bri
gada de Caballería «Jarama» (Sala

manca) 

D o n Miguel Cas t ro O t e r o (2484) , d e 
d isponib le fo r zoso en Monforte de Le -
mos ( L u g o ) . 

D o n G e r a r d o de A r c e G a r c í a (2485) , 
d e d isponib le fo r zoso e n R e m o n d o 
( S e g o v i a ) : 

Regimiento de Zapadores de la Reser
va General (Salamanca) 

D o n Anton io L a g o Fara ldo (2495), . 
d e d ispon ib le f o r z o s o en La C o r u ñ a . 

D o n Luis Bened ic to T u z ó n (2497) , 
de d isponib le f o r z o s o en T e r u e l . 
„. D o n E leázar C l e m e n t e .Méndez 
(2498) , dé d ispon ib le f o r z o s o en Z a 
ragoza . 

Regimiento de Transmisiones (El Par-
' ' •• ' do, Madrid) 

D o n A n t o n i o de C e a Mart ín (2486) , 
de d i s p o n i b l e f o r z o s o en L lanes 
( O v i e d o ) . 

D o n Ju l ián I ranzo C o l l a d o (2501) , 
de d isponib le f o r z o s o en Z a r a g o z a . 

Compañía CBH (Grupo SAM), del Re
gimiento de Transmisiones, 2.a Sec

ción (El Pardo, Madrid) 

D o n Manuel D o n o s o L o z a n o (2516) , 
de d i s p o n i b l e . f o r z o s o en Madr id . 

Regimiento de Redes Permanentes y 
Servicios Especiales de Transmisiones 

(Madrid) 

D o n A n d r é s C a l d e r ó n H o n r a d o 
(2509) , de d isponib le f o r z o s o en M a 
d r i d . 

Batallón de Transmisiones de la 1.a Re
gión Militar (Madrid) 

D o n Anton io Garc ía -Mat res Ser rano 
(2504) , de d ispon ib le fo r zoso en S a n 
Fe rnando ( C á d i z ) . 

Compañía de Transmisiones de la 4.a 

Región Militar, 1.a Sección de Telefo
nía (Barcelona) 

D o n Miguel A rna i z Tomi l lo (2517) , 
de d ispon ib le f o r z o s o en B u r g o s . 

Compañía de Transmisiones dé la 9.a 

Región Militar; 2.a Sección Mixta 
(Melilla) 

D o n P e d r o C a r r a s c o C a b e z a s 
(2512) , de d isponib le f o r z o s o . e n S a 
lamanca. 

Batallón de Transmisiones de Cana
rias; mando y Plana Mayor, 2.a Com
pañía (Las Palmas de Gran Canaria) 

*) ' 

D o n J o s é Rodr íguez A r r o y o (2483) , 
de d isponib le fo r zoso en Madr id . 

Regimiento de Pontoneros y Especiali
dades de Ingenieros (Zaragoza) 

Don J o s é Pardos C r e s p o (2494) , de 
d isponib le fo r zoso en Ca latayud ( Z a 
r a g o z a ) . 

D. O . núm. 165 

D o n R i c a r d o Escr ibano Guiance 
(2519) , . de d ispon ib le f o r z o s o en 
H u e s c a . 

D o n At i lano Marqués M í n g u e z 
(2523) , de d ispon ib le forzoso en Te
ruel . 

Regimiento de Zapadores Ferroviarios 
(Cuatro Vientos,-Madrid) 

D o n J u a n R o d r í g u e z Pérez (2503), 
de d ispon ib le f o r z o s o en Madrid. 

Regimiento de Movilización, y Prácticas 
de Ferrocarriles 

Unidades de Madrid: 

D o n T e l e s f o r o S á n c h e z - O r o Díaz-
Maroto (2496) , d e d isponible forzoso 
en Madr id . 

// Batallón Unidades de Barcelona: 

D o n Luis H e r n á n d e z Martín (2508), 
d e d ispon ib le f o r z o s o en Barco de Avi
la ( A v i l a ) . 

Regimiento Mixto de Ingenieros núme
ro 4 (Barcelona) 

D o n Mar iano T o m á s del Río (2525), 
de d i spon ib le f o r z o s o en Zaragoza. 

Don V i c e n t e M o y a J u a n (2529), de 
dispon ib le fo r zoso en A lca lá de Chis-
bert ( C a s t e l l ó n ) . 

Batallón Mixto, de Ingenieros XLI 
(Lérida) 

D o n J o s é Pérez Caste l ló (2507), de 
d ispon ib le f o r z o s o en Logroño . 

D o n C a r l o s O r t e g a Bernabé (2510), 
de d ispon ib le f o r z o s o en Madrid. 

Batallón Mixto de Ingenieros i (Ge-
tafe, Madrid) 

D o n Lu is Sua ldea Mart ín (2514), de 
d ispon ib le f o r z o s o en Madr id . 

Batallón Mixto de Ingenieros II 
(Córdoba) 

D o n J u a n d e la Fuente Jiménez 
(2524) , de d ispon ib le forzoso en Ma
d r i d . 

D o n Pedro f u d e l a Nieves (2527), 
de d isponib le f o r z o s o en Córdoba. 

Batallón Mixto de Ingenieros II¡ (Al-
coy, provisionalmente en Valencia) 

- Don J o s é - G u i l L ó p e z (2520), de dis
ponib le fo r zoso en Madr id . 

Batallón Mixto de Ingenieros IV 
(Gerona) 

'• D o n F e r n a n d o Santos Cuenca 
(2533) , d e d isponib le forzoso en Za
ragoza . 

Batallón Mixto de Ingenieros VII 
(Gijón) 

D o n S a n t i a g o D í a z Fernández 
(2505) , de d i s p o n i b l e forzoso en 

O v i e d o . 



n. O. núm. 165 21 de ju l io d e 1980 395 

Batallón Mixto de Ingenieros VIII ! 
(Vigo) 

Don José L ó p e z Sue i ras (2511) , d e 
disponible forzoso en El Fer ro l de l C a u 
dillo (La C o r u ñ a ) . 

Batallón Mixto de Ingenieros IX 
(Granada) 

Don F r a n c i s c o . F iguerue la O s u n a 
(2488), de d i spon ib le f o r z o s o e n G r a 
nada. 

Batallón Mixto de Ingenieros XIV 
(Palma de Mallorca) 

Don Carlos G a r c í a G a r c í a (2487) , de 
disponible f o r zoso en M a d r i d . 

Batallón Mixto de Ingenieros XIV 
(Destacamento de Mahón) 

Batallón Mixto de Ingenieros LXI (San 
Sebastián) 

Don J o s é F r a n c o Mart ín (2534) , d e 
disponible f o r z o s o en M a d r i d . A r t í c u 
los 58 y 59 del v igente Reglamento 
para provisión de vacantes ( O r d e n n ú 
mero 5.030/78/80). 

VACANTES DEL CUPO D E VARIAS AR
MAS ASIGNADAS AL ARMA D E INGE

NIEROS 

PREFERENCIA VOLUNTARIA 

Clase C, tipo 8." 

Academia1 General Básica de Subofi
ciales (Tremp, Lérida), para profesor 

en la misma -

. D o n F ranc isco Ros Ruiz (2535) , d e 
disponible f o r zoso en Cu l le ra ( V a l e n 
cia). -

PREFERENCIA FORZOSA 

Clase A , t ipo 3.° 

Batallón de Instrucción Paracaidista 
(Campamento Santa Bárbara, Murcia), 
en vacante para titulados en Mando 

de Unidades Paracaidistas 

D o n F r a n c i s c o G a r r i d o Sote lo 
(2521) , de d ispon ib le f o r z o s o en S a n 
t iago de C o m p o s t e l a ( L a C o r u ñ a ) . 

Madr id , 17 de ju l io de 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

Ingreso en la Escala auxil iar 

Pases al Grupo de «Destino de Arma 
o Caerpo» 

9.789 
. Orden 362/9.789/80. 

E n cumpl imiento de lo dis 
pues to e n el ar t ícu lo 3.° d e la L e y 
d e 5 d e abri l d e 1952 ( D . O . n ú m . 8 2 ) , 
por haber cumpl ido la e d a d reg la 
mentar ia el d í a 7 d e ju l io d e 1980, 
pasa al G r u p o d e « D e s t i n o d e A r m a 
o C u e r p o » , el comandante de Ingenie 
ros , E s c a l a act iva , G r u p o d e « M a n d o 
d e A r m a s » , D. Rafael Monto jo Sa l inas 
(1413) , en s i tuac ión d e « e n e x p e c t a 
t iva de Se rv i c ios C i v i l e s » e n la 2 . a 

Reg ión Mil itar, guarn ic ión d e Sevi l la , 
c o n t i n u a n d o e n d i c h a s i tuac ión . 

Madr id , 14 de ju l io de 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

I N G E N I E R O S D E A R M A M E N T O 
Y C O N S T R U C C I Ó N 

Vacantes 

9.790 
Orden 362/9.790/80. 

- C l a s e C, t ipo 9.° 
U n a v a c a n t e d e c o m a n d a n t e o c a 

pitán i n g e n i e r o d e A r mament o y C o n s 
t rucc ión ( R a m a d e C o n s t r u c c i ó n y» 
E l e c t r i c i d a d ) , ex is tente e n la C o m a n 
d a n c i a d e O b r a s d e la 9 . a R e g i ó n 
MHitar. 

D o c u m e n t a c i ó n : Papeleta d e pet ic ión 
d e dest ino . 

E l p lazo d e admis ión d e papeletas 
s e r á d e q u i n c e d í a s hábi les , c o n t a d o s 
a part ir de l d í a s igu iente al d e la 
pub l i cac ión d e la presente O r d e n e n 
el « D i a r i o O f i c ia l » y serán remit idas 
al Cuar te l G e n e r a l de l E jé rc i to , D i r e c 
c i ó n de Persona l , d e b i e n d o t ener s e 
en cuenta lo prev isto en los ar t ícu los 
10 al 17 d e l Reg lamento s o b r e p ro 
v i s ión d e vacantes , pub l i cado p o r O r 
d e n d e 31 d e d i c iembre d e 1976 
( D . Ó . n ú m . 1 d e 1977) . 

Madr id , 16 d e ju l io d e 1980. 

Per delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

I N T E N D E N C I A 

Dest inos 

9.791 
Orden 362/9.791/80. 

Para cubr i r vacantes d e s u 
empleo , pasan dest inados a las U n i 
dades que se , ind ican , los ten ientes 
de In tendenc ia de la E s c a l a act iva , d e 
las P r o m o c i o n e s X X X I V y X X X V que a 
cont inuac ión se re lac ionan, p r o c e d e n 
tes de la s i tuac ión d e d i spon ib les for 
z o s o s en las p lazas que s e ind ican , los 
cuales efecturán su i n c o r p o r a c i ó n el 
d ía 4 d e agosto de 1980. 

PREFERENCIA VOLUNTARIA 

Clase C, tipo 9.° 

Al Grupo de Intendencia de la Agrupa
ción Logística núm. 3 de la División 
de Infantería Motorizada «Maestrazgo» 
número 3 (Marines, provisionalmente 

Valencia) 

D o n J u a n R o d r í g u e z - X u á r e z D o z 
(15.73), en Lér ida . 

Don A l fonso C i d C a m a r a s a (2515) , 
de disponible f o r z o s o en V i l lanueva y 
Gelti'ú ( B a r c e l o n a ) . 

PREFERENCIA .FORZOSA 

Clase C, tipo 9." 

Regimiento Mixto de Ingenieros núme
ro 6 (San Sebastián) 

Don V icente Es teban L á z a r o (2531) , 
de disponible f o r zoso en M a d r i d . 

Don F ranc isco H e r r e r o Roa (2528) , 
de disponible f o r z o s o en T u d e í a d e 
Navarra • ( N a v a r r a ) . 

A los dest inados a esta U n i d a d s e 
les aplicarán los ar t ícu los 58 y 59 del 
vigente Reglamento para prov is ión d e 
vacantes ( O r d e n 5.030/78/80). 

Batallón Mixto de ingenieros VI 
(Vitoria) 

Don Patr icio F e r n á n d e z J i m é n e z 
(2532), de d isponib le f o r z o s o en E s 
tepa (Sev i l la ) , a r t ícu los 58 y 59 de l 
vigente Reglamento para prov is ión d e 
vacantes ( O r d e n 5.030/78/80). 

FORZOSOS 

Clase C, tipo 9.° 

9.788 
Orden 362/9.788/80. 

P o r ex is t i r v a c a n t e y reunir 
las c o n d i c i o n e s q u e determina el ar 
t í cu lo 77 del Reg lamento prov is iona l 
pa ra el Rec lutamiento d e l Vo lun ta r ia 
d o en el E jérc i to , a p r o b a d o por O r d e n 
d e 30 de enero de 1956 ( D . O . nú 
mero 2 5 ) , modi f i cado p o r O r d e n d e 6 
d e marzo de 1972 ( D ; O . n ú m . 5 5 ) , 
se c o n c e d e el ing reso en la E s c a l a 
auxi l iar , c o n e l e m p l e o d e teniente, 
c o n ant igüedad de 2 de ju l io de 1980, 
al subteniente de Ingen ie ros D. J e s ú s 
Malo Mar t ínez (2436) , del Reg imiento 
d e Pontoneros y E s p e c i a l i d a d e s d e 
Ingenieros , en vacante del A r m a , c lase 
C, t ipo 9.°, q u e d a n d o d ispon ib le for 
z o s o en la guar n i c ió n d e Z a r a g o z a . 
E s c a l a f o n á n d o s e c o n el r iúm. 1.831, 
a cont inuac ión del tenie'ñte auxi l iar 
d o n J u l i á n So l í s So l í s (1830) . 

M a d r i d , 14 d e ju l io d e 1980. 

Por delegación: ' ' 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

Serv ic ios civi les 



396 D. O . núm. 165 

A la Unidad de Intendencia de la Bri
gada de Infantería Motorizada XXXII 
(Grupo Logístico XXXII) (Cartagena) 

D o n J o s é Mar t ínez L a c a s a (1577) , 
en J a c a ( H u e s c a ) : ( 

A la Agrupación de Intendencia de 
Reserva General (Campamento, Ma

drid) 

D o n C á n d i d o M a r t í n de D iego (1536/ 
500) , en Madr id . 

D o n Manue l d e la Ig les ia L ó p e z 
r (1562) , en Sa lamanca . 

D o n C a r l o s R o d r í g u e z Palomares 
(1571) , en Motri l ( G r a n a d a ) . 

D o n Luis R o d r í g u e z Ruiz (1572) , en 
J a é n . 

D o n J o s é A r a g ó n P a r d o (1576) , e n 
Bor ja ( Z a r a g o z a ) . 

Don Matías B á e z R o d r í g u e z (1580) , 
en Águ i las ( M u r c i a ) . 

Al Grupo de Intendencia de la Agru
pación Logística núm. 6 (Ceuta) 

D o n C a r l o s C o r r e a G a r c í a (1561) , 
e n Z a r a g o z a . 

D o n C a r l o s A l o n s o Santos (1565) , 
e n G i j ó n ( A s t u r i a s ) . 

D o n Agus t ín G a r c í a Pavón (1569) , 
en L o g r o ñ o . 

D o n J o s é H e r n á n d e z B lanco (1557) , 
en Va l lado l id . 

Al Grupo Regional de Intendencia nú
mero 3 (Paterna, provisionalmente en 

Valencia) v 

D o n Car los C a b a d o A r c e o (1568) , 
en La C o r u ñ a . 

Al Grupo Regional de Intendencia nú
mero 4 (Barcelona) 

D o n J o r g e Pérez A n d a l u z (1560) , en 
Barce lona . 

Al Grupo Regional de Intendencia nú
mero 5 (Zaragoza) 

Don Rafael C r u z Bai lo (1556) , e n 
Z a r a g o z a . 

Al Grupo Regional de Intendencia nú
mero 6 (Burgos) 

D o n Ju l ián Monsa l ve D e l g a d o 
(1574) , en Z a r a g o z a . 

Al Grupo Regional de Intendencia nú
mero 7 (Valladolid) ••' 

D o n F r a n c i s c o M a r t í n e z Mal lo 
(1567) , en Z a r a g o z a . 

Al Grupo Regional de Intendencia nú
mero 9 (Granada) 

D o n Enr ique Pina G i l - O r t e g a (1564) , 
en Va l lar rub ia de los O j o s ( C i u d a d 
R e a l ) . 

Al Grupo Regional de Intendencia de 
Baleares (Compañía de Menorca) 

D o n A n t o n i o A l o m a r Batle (1563) , 
en Palma de Mal lo rca . 

Al Grupo Regional de Intendencia de 
Canarias (Compañía de Las Palmas) 

D o n J o s é D e s c h a m p s R o j o (1558) , 
en Carba l lo ( L a C o r u ñ a ) . 

PREFERENCIA FORZOSA 

Clase C, t ipo 9." 

D o n Pascua l Par ic io Gu i l l en (1581) , 
e n V a l e n c i a . 

Al Grupo Regional de Intendencia nú
mero 1 \(Campamento, Madrid) 

D o n Gabr ie l G a r c í a V a l v e r d e (1583) , 
en Málasfa. 

D o n J o s é O t e r o D i é g u e z (1584) , e n 
Z a r a g o z a . 

Madr id , 17 de jul io de.1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZALEZ FUSTER 

9.792 
Orden 362/9.792/80. 

Para cubr i r vacante d e te 
niente auxi l iar de Intendencia , anun
c iada por O r d e n 362/8914/80 ( « D i a r i o 

O f i c ia l » núm. 147) , c lase C, tipo 9.0 
ex is tente e n el C . I .R . núm. 11 Araca-
V i to r ia , s e dest ina c o n carácter forzo
so , c o n ar reg lo a lo d ispuesto en los 
ar t ícu los 58 y 59 del v igente Regla
mento d e des t inos ( O r d e n 5.030/78/80 
de l d í a 24 d e m a r z o ) , al teniente au
x i l ia r d e In tendenc ia D. J e s ú s Alvarez 
C h a p a r r o (506) , d i spon ib le forzoso en 
la 1. a Reg ión Mi l i tar y agregado a la 
A g r u p a c i ó n d e In tendenc ia de Reserva 
G e n e r a l , el cua l d e b e r á efectuar su 
i n c o r p o r a c i ó n c o n u rgenc ia de acuer
d o c o n lo d ispuesto en e l -ar t ícu lo 52 
del Reg lamentó d e prov is ión de va
cantes s i n que se t e n g a e n cuenta lo 
d ispuesto en e l párrafo 2.° de dicho 
ar t í cu lo . 

Madr id , 15 de ju l io d e 1980. 

Por delegación: 
¡ El General Director de Personal, 
, GONZÁLEZ FUSTER 

Ascensos 
9.793 

Orden 362/9.793/80. 

Para dar cumplimiento a 
cuanto d i s p o n e n los apartados 3.3,3.3 
y 3.3.3.4 d e la O r d e n d e 12 de febre
ro de 1972. ( D . O . ñúm. 38) , se as
c iende , al empleo d e sargento de com
plemento c o n ca rác te r eventual , a los 
c a b o s pr imeros de Intendencia que a 
c o n t i n u a c i ó n s e re lac ionan , quedando 
esca la fonados p o r el o r d e n que apa
r e c e n . 

C o n ant igüedad de 15 de mayo de 
1980 y efect iv idad de 15 de julio 
de 1980. 

J u a n Romero Pal lares, del Grupo 
Regiona l d e Intendenpia núm. 4. 

A lb e r t o Mose l la T r i l la , de l Grupo Re
g iona l d e In tendenc ia núm. 4. 
,~ Madr id , 15 d e ju l io d e 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

I N T E R V E N C I Ó N 

Destinos 
9.794 

Orden 362/9,794/80. 
P o r ap l i cac ión de la Orden de 

24 de ju l io d e 1979 ( D O . núm. 178), 
pasan dest inados a los Cent ros y De
p e n d e n c i a s que se ind ican , los tenien
tes interventores d e la Esca ía activa, 
q u e a cont inuac ión - s e relacionan en 
vacante indist inta d e oficial , clase, 
t ipo y carácter que se señala , debien
d o efectuar s u inco rporac ión el día 4 
de agosto p róx imo. 

P R E F E R E N C I A F O R Z O S A 

Á la Jefatura de Intervención Üe la 1.a 

Región Militar 

Ten iente interventor D. Carlos Te
resa H e r n á n d e z (417) , de disponible 

Al Grupo de Intendencia de la Agrupa
ción Logística núm. 7 (Melilla) 

D o n F r a n c i s c o S a l g a d o F o c i ñ o s 
(1559) , en Prav ia ( A s t u r i a s ) . 

D o n Anton io Med ina Ser rano (1566) , 
en A lmer ía . 

D o n J o a q u í n G r a n a d o Cue l i (1570) , 
en Sevi l la . 

D o n Rafael L ó p e z G a r c í a (1578) , 
en Meli l la. 

f 
A la Escuela Militar de Montaña y 
Operaciones Especiales (Unidad de 

Instrucción, Jaca) 

D o n A l fonso C a r a c u e l A y e r b e (1575) , 
en C ó r d o b a , c o n el c o m p r o m i s o de 
real izar el C u r s o de Apt i tud para el 
M a n d o de U n i d a d e s de Montaña . 

Al Grupo Regional de Intendencia nú
mero 2 (Sevilla) 

Al Grupo de Intendencia de la Agru
pación Logística núm. 1 de la Divi
sión Acorazada «Brúñete» núm. 1 (Re

tamares, Madrid) 

D o n F r a n c i s c o R o d r í g u e z F e r n á n d e z 
(1582) , e n O r e n s e . 

A la Unidad de Intendencia de la Bri
gada de Infantería Acorazada XII (Gru
po Logístico XII) (El Goloso, Madrid) 

D o n J o s é G a r c í a C o b a l e d a (1585) , 
en J a é n . 

A la Unidad de Intendencia de la Bri
gada de Infantería Mecanizada XXI 

(Grupo Logístico XXI) Badajoz 

D o n F r a n c i s c o G ó m e z H i d a l g o 
(1579) , err Monti l la ( C ó r d o b a ) . 

A la Agrupación de Intendencia: de 
Reserva General (Campamento, Ma

drid) ~ 



n. 0. num. 165 21 de ju l io d e 1980 397 

forzoso en la p laza de M a d r i d , e n v a 
cante clase C, t ipo 9.°. 

A la Jefatura de Intervención de la 2.a 

Región Militar 

Teniente interventor D. Cr is tóba l 
Campoy Roldan ( 4 1 9 ) , d e d ispon ib le 
forzoso en la p laza de C e u t a , e n v a 
cante clase tí, t ipo 9.°. 

A la Jefatura de Intervención de la 3.a 

Región Militar 

Teniente interventor D. F r a n c i s c o 
Jodar Alonso (420) , de d ispon ib le for 
zoso en la p laza d e L o r c a , e n s a c a n t e 
clase C, t ipo 9.°. 

A la Jefatura de Intervención de la 4.a 

Región Militar 

Teniente interventor D. J o a q u í n Fer 
nández S á n c h e z ( 4 2 4 ) , d e d ispon ib le 
forzoso en la p laza d e T o l e d o , e n va -
canls clase C , t ipo 9.°. 

71 la Jefatura de Intevención de la 5.a 

Región Militar 

Teniente interventor D. J o s é Ore l la -
na Bueno (423) , de d ispon ib le f o r z o s o 
en la plaza d e G r a n a d a , en vacante 
clase C, t ipo 9.°. 

A lo. Jefatura de Intervención de la 6.a 

Región Militar 

Teniente interventor D. V i c e n t e M a -
tallana Salas (422) , de d ispon ib le for 
zoso en la p laza d e Santander , e n v a 
cante clase C, t ipo 9.°: 

A la Jefatura de Intervención de la Ca
pitanía General de Baleares 

Teniente interventor D. Manuel Z a -
yas López (421) , d e d ispon ib le f o r z o s o 
en ¡a plaza de Meli l ía, e n vacante c la 
se C, t ipo 9.°. 

A la Jefatura de Intervención de la Ca
pitanía General de Canarias •-

Teniente interventor D. E d u a r d o F o -
yo Marcos (418) , de d ispon ib le fo r zo 
so en la p laza d e O v i e d o , e n v a c a n t e 
clase C, t ipo 9.°. 

Madrid, 17 de ju l io de 1980. 

Por delegación:. 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTEB 

9.795 

S A N I D A D M I L I T A R 

Destinos 

Orafe/? 362/9.795/80. 

San idad Militar, ex istentes en las U n i 
dades , C e n t r o s y D e p e n d e n c i a s que 
se e x p r e s a n , pasan dest inados c o n el 
carácter que se señala , los tenientes 
m é d i c o s d e d i c h a E s c a l a y C u e r p o q u e 
a cont inuac ión se re lac ionan, en s i tua
c ión de d ispon ib le f o r z o s o en las p la 
z a s que se espec i f i can , los cua les efec 
tuarán su inco rporac ión el d ía 4 d e 
agosto próx imo, e x c e p t o aquel los a los 
cuales se les señala su i n c o r p o r a c i ó n 
c o n u rgenc ia . 

PREFERENCIA VOLUNTARIA 

Al Parque y Talleres de Artillería de 
Burgos 

D o n J o s é Fe rnández Rodr í g u e z 
(2179) , en L o g r o ñ o (C -9 .° , ind is t in ta ) , 
en vacante de cap i tán . 

Al Hospital Militar de Barcelona, para 
médico de guardia 

D o n Manue l A r m e n g o l C a r r a s c o 
(2153) , en B a r c e l o n a (C-9.°, indist in 
t a ) . 

Al Hospital Militar de Burgos, para mé
dico de guardia 

D o n J u a n S á n c h e z B a s c o n e s 
(2173) , e n P a l e n c i a (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

Al Hospital Militar de Ceuta 

Para médico de guard ia . 

D o n Cr is tóba l G á l v e z G á l v e z (2154) , 
en G r a n a d a (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

Al Regimiento de Infanteria Tenerife 
número 49, para el Batallón II (Santa 

Cruz de la Palma) 

D o n Ramón S o l s o n a G i m e n o (2223) , 
en Z a r a g o z a ( C . - 9 . 0 , ind is t in ta ) . 

Al Grupo de Fuerzas Regulares de In
fantería Tetuán núm. 1 (Ceuta) 

D o n F r a n c i s c o Ruiz G o n z á l e z 
(2189) , en Madr id (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

Al Grupo de Fuerzas Regulares de In
fantería Meli lia núm. 2 (Melilla) 

D o n A l f o n s o C a b o T u e r o (2187) , en 
Mel i l la (C-9.?, ind is t in ta ) . 

Al Grupo de Fuerzas Regulares de In
fantería Alhucemas núm. 5 (Melilla) 

D o n A n t o n i o Pascua l N a r v á é z 
(2160) , en Madr id (C -9 .° , ind is t in ta ) . 
E n vacante de capi tán . 

Al Tercio Gran Capitán, 1.° de La Le
gión (Melilla) 

Don I ldefonso J i m é n e z L ó p e z 
(2231) , en Sevi l la (C -7 .° , ind is t in ta ) . 

Al Tercio Duque de Alba, 2.a de La Le
gión (Ceuta) 

D o n Rafael B e r r u e z o 
(2168) , en C e u t a (C -7 .° , 

F e r n á n d e z 
ind is t in ta ) . 

Para cubr i r vacantes de las 
clases y t ipos qué se ind ican , d e of i 
ciales médicos ( E : A . ) , d e l ' C u e r p o de 

Para C u i d a d o s 
des C o r o n a r i a s . 

Intensivos y U n i d a -

D o n Rafael A r r a b e M u ñ o z (2200) , e n 
Madr id ( C - 9 . V i n d i s t i n t a ) . 

A la Clínica Militar de Gerona, para 
médico de guardia 

D o n J o s é F iguero la B a r r o s o (2163) , 
en G e r o n a (C -9°, ind is t in ta ) . 

Al Regimiento Mixto de Infantería Viz
caya núm. 21,-para el Batallón de Ca

rros (Bétera, Valencia) 

D o n Luis, l l zarbe Qu er o l (2169) , en 
V a l e n c i a (C -9 .° , ind is t inta) . 

Al Regimiento de Infantería San Quin
tín núm. 32 (Valladolid) 

D o n F r a n c i s c o T i r a d o s Es tébanez 
(2214) , en Va l lado l id (C -9°, indist in 
t a ) . E n v a c a n t e d e cap i tán . 

Al Regimiento de Infantería D.C.C. To
ledo núm. 35 (Zamora) 

D o n J o s é A l m o d o v a r A l v a r e z (2191) , 
en Madr id (C-9.°, ind is t inta) . 

Al- Regimiento de Infantería Tenerife 
número 49 (Santa Cruz de Tenerife) 

D o n Juan. Mora les C a s a s (2175) , en 
Murc ia (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

Al Tercio Don Juan de Austria, 3." de 
La Legión (Puerto del Rosario, Fuerte-

ventura) 

D o n J u a n Fa jardo L ó p e z - G u e v o 
(2176) , e n G r a n a d a (C -7 .° , ind is t in ta ) . 
I n c o r p o r a c i ó n c o n u rgenc ia . 

D o n C a r m e l o O c a ñ a Caza l i l la (2210) , 
en G r a n a d a (C -7 .° , ind is t in ta ) . Incor 
po rac ión c o n u rgenc ia . 

Al Batallón Nápoleé, I de la Brigada 
de Infantería de Reserva (Almería) 

D o n J u a n Mol ina G a y (2205) , en 
Sev i l la (C-9.°, ind is t in ta ) . E n vacante 
d e cap i tán . 

Al Batallón Aragón, II de la Brigada de 
Infantería de Reserva (Almería) 

D o n A n t o n i o Av i les V í l c h e z (2209) , 
en G r a n a d a (C-9.°, ind is t in ta ) . E n v a 
cante de capi tán . 

Al Batallón Extremadura, III de la Bri
gada de Infantería de Reserva (Alme

ría) 

D o n F r a n c i s c o Mart ín S ier ra (2237) , 
en Madr id (C-9.°, ind is t in ta ) . 

A las F.A.M.E.T., Unidad de Helicópte
ros IV (El Copero, Sevilla) 

D o n Rafael V e g a C i d (2170) , en 
C ó r d o b a (C -7 .° , ind is t in ta ) . E n v a c a n 
te de capi tán . 

Al Regimiento Ligero Acorazado de Ca
ballería Santiago núm. 1 (Salamanca) 

D o n J o s é Sa l ic io G o n z á l e z (2222) 
en Madr id ( C . 9 . 0 , ind is t inta) . E n v a 
cante de capi tán . 



398 21 de ju l io d e 1980 D. O . núm. 166 

Al Regimiento Acorazado de Caballería 
España núm, 11 (Burgos) 

D o n Fe rnando Reguero Mata (2232) , 
en L o g r o ñ o (C-9.°, ind ist inta) . E n v a 
cante de capi tán . 

Al Regimiento Ligero Acorazado de Ca
ballería Villaviciosa núm. 14 (Retama

res, Madrid) 

Don F r a n c i s c o Cal le ja E s c r i b a n o 
(2171) , en T o l e d o (C -9 .° , ind is t in ta ) . 
En vacante de capi tán. 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm.-13 (Getafe, Madrid) 

Don J e s ú s Planel les López ' (2167) , 
en Madr id (C-9.°, ind is t inta) . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 46 (Logroño) 

D o n F r a n c i s c o Nar ro G a r c í a (2184) , 
en L o g r o ñ o (C-9.°, ind is t inta) . 

Al Regimiento de Artillería de Campa* 
ña núm. 47 (Medina del Campo, Va

liadolid) 

D o n J o s é Dapena A s e n s i o (2215) , 
en Madr id (C-9.°, ind ist inta) . 

Al Regimiento de Artillería AA. núme
ro 71, para el Grupo de Getafe (Ma

drid) . 

D o n G e r a r d o Sa iz M o g o r r ó n (2156) , 
en Madr id (C-9.°, ind is t inta) . 

Al Regimiento de Artillería AA. núme
ro 71, para el Grupo de Vill anubla (Va

llado! id) 

Don A l f redo Vi l lar F rancos (2201) , 
en Va l iado l id (C-9.°, ind is t inta) . 

Al Regimiento .Mixto de Artillería núme
ro 6 (Cartagena, Murcia). 

D o n Ramón C i c u e n d e z M o r c u e n d e 
(2165) , en T o l e d o (C-9.°, ind is t inta) . 

Al Regimiento Mixto de Artillería nú
mero 30 (Ceuta) 

Don Rafael C a r r o q u i n o C a ñ a s 
(2182) , en C ó r d o b a (C-9.°, ind is t inta) . 
E n vacante de capi tán. 

Al Grupo de Artillería AA. Ligera Divi
sión Acorazada «Brúñete» núm. 1 (Vi-

cálvaro, Madrid) 

D o n J o s é Zafra Anta (2157) , en Ma
dr id (C-9.°, ind ist inta) . 

Al Grupo de Artillería AA. Ligera Divi
sión de Infantería. Motorizada «Maes

trazgo» núm. 3 (Marines, Valencia) 

D o n Manuel López VeraJ (2162) , en 
V a l e n c i a (C-9.°, ind is t inta) . 

Al Grupo de Artillería de Campaña 
A.T.P. XI (Campamento, Madrid) 

Don J o s é Mart ín López de las Huer 
tas (2174) , en C u e n c a (C-9.°, indistin^ 
t a ) . 

Al Grupo de Artillería de Campaña 
A.T.P. XII (El Goloso, Madrid) 

D o n J a v i e r P o v o Cast i l la (5188) , en 
Madr id (C-9.°, ind is t in ta ) . 

Al Grupo de Artillería ~de CmpañaXXII 
(Jerez de la Frontera, Cádiz) j 

D o n J o s é Llamas Mart ín (2178) , en 
Madr id (C-9.°, ind is t in ta ) . 

Al Regimiento Mixto de Ingenieros nú
mero 8 (Melilla) 

D o n Luis G ó m e z G a l l e g o (2186) , en 
Málaga (C -9 .° , ind is t in ta ) . E n vacante 
de cap i tán , 

Al Batallón Mixto de Ingenieros Vili 
(Vigo, Pontevedra) 

D o n A n d r é s R o d e r o B a ñ o (2198) , 
en Madr id (C-9.°, ind ist inta) . 

Al Batallón Mixto de Ingenieros XXI 
(Badajoz) 

D o n J o s é Bar ros Caba l le ro (2203) , 
en Madr id (C-9.°, ind is t in ta ) . 

Al Centro de Instrucción de Reclutas 
número 1, Campamento de San Pedro 

(Colmenar Viejo, Madrid)-

D o n C a r l o s C a r d e n a l S á n c h e z 
(2172) , en Madr id (C -9 .° , ind is t in ta ) . 
E n vacante de capi tán . 

Al Centro de Instrucción de Reclutas 
número 3, Campamento de Santa Ana 

(Cáceres) 

D o n Anton io C ó r d o b a Qu int a n a 
(2227) , en Madr id (C-9.°, ind is t in ta ) . 
En vacante de capi tán . 

Al Centro de Instrucción de Reclutas 
número 5, Campamento de Cerro Mu-

rlano (Córdoba) 

Don Gabr ie l Caba l le ro R o d r í g u e z 
(2202$, en Sev i l la (C -9 .° , ind is t in ta ) . 
E n vacante de capi tán . 

Al Centro de Instrucción de Reclutas 
número 16, Campamento de Campo So

to (Cádiz) 

D o n J o s é Mart ínez Mart ín (2183) , 
en Sevi l la (C-9.°, ind ist inta) . En v a c a n 
te de capi tán. 

Al Grupo de Intendencia de là Agrupa
cióni Logística núm. 7 de la Coman

dancia General de Melilla 

Don Manuel G ó m e z de A r a n d a B lan 
c o (2217) , en M a d r i d - ( C - 9 . ° , indist in 
t a ) . 

A la Agrupación de Sanidad de Reser
va General (Madrid) 

D o n J o s é Relanzón L ó p e z (2155) , 
en Madr id (C-9.°, e s p e c í f i c a ) . 

A la Jefatura y Grupo de Sanidad de 
la Agrupación Logistico de la División 
de Infantería Motorizada «Maestrazgo» 

núm. 3 (Marines, Valencia) 

. D o n J o s é Tamar i t Bau (2212) , d e 
V a l e n c i a (C-9.°, e s p e c í f i c a ) . 

A la Compañía de Sanidad del QrU. 
po Logistico de la Brigada de Infan
teria Motorizada XXXI (Bétera, Valen

cia) 

D o n Pedro Madr iga l A l fonso (2197), 
en V a l e n c i a - (C -9.°, espec í f i ca ) . 

A la Compañía de Sanidad del Grupo 
Logistico de la Brigada de Caballería 

«Jarama» (Salamanca) 

D o n Manue l Mart ín C o c a (2233), en 
S a l a m a n c a (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

Al Grupo Regional de Sanidad Militar 
número 4 (Barcelona) 

D o n Ramón T o r n e Escasany (2164), 
en Lér ida (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

Al Grupo Regional de Sanidad Militar 
número 6 (Burgos) 

D o n E d u a r d o A l vez López (2234), 
en Va l iado l id (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

Al Grupo Regional de Sanidad Miiitat 
número 7 (Valiadolid) 

D o n J u l i o S e g a r r a Rey (2159), en 
Va l iado l id (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

Al Grupo Regional de Sanidad Militar 
de Canarias (Santa Cruz de Tenerife) 

D o n J o s é M é n d e z Montes ino (2161), 
en Santa C r u z de Tener i fe (C-9.°, es« 
p e c í f i c a ) . 

PREFERENCIA FORZOSA 

A la Academia General Básica de Sub
oficiales (Tremp, Lérida), para profe

sor y asistencia 

. D o n J u a n Mart ínez Te je i ro (2219), 
en Madr id (C -8 .° , ind is t inta) . En vacan
te de Cap i tán . 

A la Unidad d.e Instrucción de la Es
cuela Militar de Montaña y Operacio
nes Especiales (Jaca, Huesca), para 

profesor, instructor y asistencia 

D o n J o s é Monti l la F e r n á n d e z (2158), 
en T e r u e l . (C -8 .° , e s p e c í f i c a ) . 

Al Parque y Talleres de Vehículos Au
tomóviles de la 8 . a Región Militar (Pon

tevedra 

D o n J o s é R o d r í g u e z Va l le jo (2193), 
en Madr id (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

Al Hospital Militar de Vitoria, para mé
dico de guardia 

D o n Á n g e l J a é n G a r c í a (2235), en 
Madr id (C-9.°, ind is t in ta ) . Este destino 
es en ap l icac ión de los artículos 58 
y 59 del v igente Reglamento de Des
t ino ( O r d e n 5.030/78/80). 

A la Clínica Militar' de Jaca (Huesca), 
para médico de guardia 

D o n Pascua l S o l e r A l c u b i e r r e 
(2181) , en Z a r a g o z a (C -9 .° , indistinta). 



n. 0. núm. 165 21 de ju l io de 1980 399 

A¡ Regimiento de infantería San Mar
cial núm. 7 (Burgos) 

Don Jorge" C o b o s L ó p e z (2192) , e n 
Madrid (C-9.°, ind is t in ta ) . E n vacante 
de capitán. . .- -

Al Regimiento Mixto de Infantería Es
paña núm. 18 (Cartagena, Murcia) 

Don Armando Heras M a r t í n e z 
(2196), en Madr id (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

Al Regimiento de Infantería Badajoz 
número 26 (Tarragona) 

Don Manuel d e T i m o t e o B a r r a n c o 
(2166), en Sevi l la (C -9 .° , ind is t in ta ) . 
En vacante de cap i fán . 

Al Regimiento d.e Infantería Aerotrans
portare Isabel la Cotólica núm. 29 

(La Cor uña) 

Don J o r g e V i l lar ta N ú ñ e z - Cortés -
(2211), en T o l e d o (C-9.°, ind is t in ta ) . 
En vacante d e c a p i t á n . 

Al Regimiento de infantería Ordenes 
Militares núm. 37 (Plasencia, Cáceres) 

Don Marcel ino M u ñ o z S á n c h e z 
(2206), en Madr id (C -9 .° , ind is t in ta ) . 
En vacante de cap i tán . 

Al Regimiento Cazadores de Montaña 
Arapiies núm. 62 (Seo de Urgel, Lé

rida) 

Don Manuel A g u i r r e b e n g o a O l a r á n 
(2225), en Madr id ( C - 9 , ind is t in ta ) . 
En vacante de cap i tán . N 

A! Regimiento Cazadores dé Montaña 
Barcelona núm. 63, para el Batallón 

Cataluña IV (Berga, Barcelona) 

Don El ias E g e a S i m ó n (2226) , en 
Alicante (C -9.°, ind is t in ta ) . 

Al Regimiento Cazadores de Alta Mon
taña Galicia núm. 64 (Jaca, Huesca) 

Don J u a n ' N a v a r r o Pel lBjero (2207) , 
en ¿aragoza (C -9 .° , ind is t in ta ) . E n v a 
cante de cap i tán . ; ' . 

Al Regimiento Cazadores de Alta Mon
taña Valladolid. núm. 65 (Huesca) 

Don J o s é Mainar B r u s c a (2218) , e n 
Zaragoza (C -9.°, ind is t in ta ) . E n v a c a n 
te ds capitán. -

Al Tercio Gran Capitán, 1," de La Le
gión (Melilla) 

Don Manuel R o d r í g u e z M a r t í n 
(2220), en Madr id (C -7 .° , ind is t in ta ) . 

Ai Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 21 (Lérida) 

Von F ranc isco Lirón- de Rob les P é -
¡; e z (2229), de T u d e l a ( N a v a r r a ) ( C -
9 - . indistinta). 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 22 (Gerona). 

D o n A r m a n d o L ó p e z S á n c h e z 
(2208) , e n Madr id (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

Al Regimiento de Artillería de Campa
ña núm. 29 (Huesca) 

D o n Á n g e l E s t e b a n Q u í l e z (2190) , 
en T e r u e l (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

Al Regimiento Mixto de Artillería nú' 
mero 2 (El Ferrol del Caudillo, La Co

runa) 

D o n Manuel B lázquez . B l a n c o 
(2216) , e n Madr id (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

Al Regimiento Mixto de Artillería nú
mero 91, para el Grupo de Ibiza 

D o n Manuel F e r n á n d e z L ó p e z 
(2185) , en Madr id (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

A la Agrupación Mixta de Ingenieros 
de la Brigada de Alta Montaña (Hues

ca) 

D o n P e d r o Ig les ias C a s a s (2180) , 
en S a n Sebast ián (C -9 .° , ind is t in ta ) . 

Al Batallón Mixto de Ingenieros Ili 
(Alcoy, Alicante) 

D o n A n t o n i o R o c a s o l a n o M o s t a c e r o 
(2195) , e n Madr id ( C - 9 . 0 , ind is t in ta ) . 

Al Centro dé Instrucción de Reclutas 
número -9, Campamento de~ San Cle
mente de Sasebas (Figueras, Gerona) 

D o n Migue l C o n t r e r a s M i g u e l 
(2224) , e n Madr id (C -9 .° , ind ist inta) . 
E n vacante de cap i tán . 

D o n Migue l Mar t ínez A l o n s o (2236) , 
en Madr id (C -9 .° , ind is t inta) . E n v a 
cante de capi tán . 

A la Compañía de Sanidad del Grupo 
Logistico de la Brigada de Infantería 

Mecanizada XXI (Mérida, Badajoz) 

D o n Manue l S á n c h e z A l v a r e z (2194) , 
eri Madr id (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

A la Compañía de Sanidad del Grupo 
Logistico de la Brigada de Infantería 
Motoriizada XXXII (Cartagena, Mur

cia) 

D o n Lu is G a r c í a M o r a (2213) , en 
Madr id (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

A la Compañía de Sanidad de la Bri
gada de Montaña XLI (Lérida) 

D o n C a r l o s C o l m e i r o A y e l a (2230) , 
en V a l e n c i a (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

A la Compañía de Sanidad de la Bri
gada de Alta Montaña (Huesca) 

D o n Luis A r c a r a z o G a r c í a (2228) , 
^en Z a r a g o z a (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

A la Compañía de Sanidad del Gru
po Logìstico de la Brigada Aerotrans

portare (La Coruna) 

D o n J o s é A r g i l a G i r ibets (2204) , en 
Barce lona (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

AÍ Grupo de Sanidad d.e la Agrupación 
Logística núm. 7, de la Comandancia 

General de Melilla 

D o n J a i m e de L o r e n z o M o n t e r o 
(2199) , e r Madr id (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

D o n Manuel Lup ian i G i m é n e z (2221) , 
en Madr id (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

Al Grupo Regional de Sanidad' Militar 
de Baleares (Palma de Mallorca) 

D o n C a r l o s V e r d u r a s Ruiz (2177) , 
e n Madr id (C -9 .° , e s p e c í f i c a ) . 

M a d r i d , 17 de ju l io d e 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal," 

GONZÁLEZ FUSTER 

9.796 

F A R M A C I A M I L I T A R 

Dest inos 

Orden 362/9.796/80. 

P a r a cubr i r las v a c a n t e s d e 
la c l a s e y t ipo que s e ind ican , pasan 
des t inados en pre ferenc ia f o r z o s a a 
las D e p e n d e n c i a s y U n i d a d e s que s e 
re lac ionan los ten ientes Farmacéut i 
c o s , E s c a l a act iva , d e d ispon ib les for 
z o s o s e n las p lazas q u e s e c i tan . L a 
f e c h a d e i n c o r p o r a c i ó n a s u s r e s p e c 
t i vos dest inos s e r á el d í a 4 d e a g o s t o 
d e 1980. 

A la Farmacia del Sanatorio Militar rde 
Guadarrama 

• Don. J u a n Bretón Peña (375) , e n 
Santa C r u z de Tener i fe , a vacante c l a 
se B, t ipo 5.°, indist inta para c o m a n 
dante, capi tán o teniente. 

A la Farmacia 'de la Clínica Militar de 
Huesca 

D o n F r a n c i s c o Rosse l ló R o c i ó n 
(377) , en B a r c e l o n a , a vacante c lase 
C, t ipo 9.°, indist inta d e cap i tán o te 
niente. 

A Eventualidades de la 6.a Región Mi
litât, (Burgos) 

D o n Manue l O l i v e r S á n c h e z ( 3 7 8 ) , 
en las Palmas d e G r a n Canar ia , a v a 
cante c lase C , t ipo 9.°, indist inta d e 
cap i tán o ten iente . 

Al Depósito de Medicamentos de la 
Comandancia General de Ceuta 

D o n J u a n d e la Rubia C o r n o s ( 3 7 4 ) , 
en Sev i l la , a ' v a c a n t e c lase C , t ipo 9.°, 
de teniente, indist inta para capi tán o 

t e n i e n t e . 

Al Grupo de Sanidad Militar de la 
Agrupación Logística de la División 

Acorazada Brúñete núm. 1 

D o n Mar io G o n z á l e z A l f o n s o (376) , 



400 21 de. ju l io de 1980 D. O . num. 165 

en Madr id , a vacante c lase C, t ipo 9.°, 
espec í f i ca de teniente. 

Madr id , 17 de ju l io d e 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FÜSTEB 

V E T E R I N A R I A MIL ITAR 

Destinos 
9.797 

Orden 362/9.797/80. 

Para cubr i r las vacantes d e 
of ic ial veter inar io de la E s c a l a act iva 
que a cont inuac ión se re lac ionan, pa 
san dest inados, c o n el carácter que 
se señala , p rocedentes d e la s i tua
c ión d e d i sponb le fo r zoso en las p la 
zas que se ind ican , a las U n i d a d e s que 
se expresan , los tenientes que s e c i tan, 
los cuales efectuarán su i n c o r p o r a c i ó n 
el d ía 4 del p róx imo mes d e agosto . ~ 

V O L U N T A R I O S 

ESPECIFICAS 

De clase C, tipo 9.° 

Al Laboratorio y Parque Central de Ve
terinaria Militar (Madrid) 

D o n T o m á s G a r c í a Sor ia (510) , e n 
Mac|rid. 

A la Unidad Regional p*e Veterinaria de 
Baleares (Palma de Mallorca) 

D o n Mar io Mol inar i y de Qu in to 
(513) , en Madr id . 

A la Unidad de Veterinaria núm. 2 (Se
villa) 

D o n P e d r o R o d r í g u e z Ga l la rdo 
(515) , en Bada joz . 

A la Unidad Regional de Veterinaria de 
Canarias {Santa Cruz de Tenerife) 

D o n C a r l o s A g u d o M a y o r g a (516) , 
en Madr id . 

. INDISTINTAS 

De clase C, tipo 7." 

Al Tercio Don Juan de Austria, III de 
La Legión y Servicio Veterinario de la 
Isla de Fuerteventura (Puerto Rosario) 

x D o n Á n g e l Santos Ramírez (512) , 
e n M a d r i d . 

De clase C, tipo 9." 

Al Regimiento de Cazadores de Mon
taña Barcelona núm. 63, Batallón Cata

luña IV (Berga, Barcelona) -

D o n Anton io Pa lomas M a r g e n a t 
(517) , en B a r c e l o n a 

F O R Z O S O S 

ESPECIFICAS 

De clase C, tipo 9." 

Al a Unidad de Veterinaria núm. 1 (Ma
drid) 

D o n J e s ú s Fuer tes F e r n á n d e z (511) , 
en L e ó n . 

A la Unidad de Veterinaria núm. 5 
(Zaragoza) 

D o n Padro Mart ínez Fe r rando (514) , 
en M a d r i d . 

Al Hospital de Ganado de la 4.a Región 
Militar (Barcelona) L 

D o n J e s ú s Cantarero Cabe l lo (520) , 
en Hue lva . 

INDISTINTAS 

A la Comandancia Militar de IbJza y 
Formentera (Ibiza) 

D o n J u a n Ga lán T o r r e s (518) , en 
Madr id . 

A /a Yeguada Militar, Sección de 
P.S.I. Lore-Toki (San Sebastián) 

D o n J u a n Ga l i s teo M a r t í n e z ( 5 1 9 ) , 
en C ó r d o b a , por ap l i cac ión de lo d i s 
puesto en los ar t ícu los 58 y 59 d e l v i 
gente Reglamento de Dest inos ( O r 
den 5.030/78/80, de 24 d e marzo . 

Al Regimiento de Cazadores de Mon
taña Sicilia núm. 67, Batallón Legaz-

pi XXIII (San Sebastián) 

Don A l fonso Navar ro de H a g o (521) , 

en M a d r i d , por ap l i cac ión de lo dis
puesto en los ar t ícu los 58 y 59 del vi
gente • Reglamento d e Destinos 0r-
5.030/78/80, de 24 d e marzo) . 

Madr id , 17 de jul io de 1980. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZALEZ FUSTER 

pul IBI •» I W W 1 

JEFATURA SUPERIOR DE 
APOYO LOGISTICO 

Dirección Je Apoyo al 
Personal 

Carreras de caballos 

9.798 
Orden 371/9.798/80. 

V i s t o lo so l ic i tado por ei Pre 
s idente de la S o c i e d a d de Fomento de 
la C r í a Caba l la r , de España , en escri 
to d e fecha 4 de l actual , interesando 
se autor ice a los jefes y oficiales de 
nuest ro E jé rc i to , para tomar parte er 
las C a r r e r a s de Caba l los de Gentle 
men, que se ce lebrarán en la Playí 
denominada La R e d e s del Puerto dt 
Santa M a r í a ( C á d i z ) , durante los día.' 
7, 8, 9, y 11 del p róx imo mes de agos 
to , he resuelto autor izar la concurren 
c ia a las menc ionadas carreras a lo¡ 
jefes y of ic ia les dest inados en la Pe 
n ínsu la , que lo deseen y % e encuen 
t ren en c o n d i c i o n e s de tomar parte ei 
las mismas, s in que esta autorizaciói. 
dé d e r e c h o a los interesados al perci
b o d e dietas ni emolumento alguno de 
carácter ext raord inar io , efectuando el 
v ia je el -personal y g a n a d o por cuenta 
del Es tado . -

Madr id , 9 de ju l io d e 1980. 

RODRÍGUEZ SAHAGUN 

SECCIÓN DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES 

JUNTA LOCAL DE CONTRATACIÓN 
DE ALGECIRAS 

Expediente núm. 48/80. Intendencia 
(Ceuta) 

S e admiten ofertas hasta las 11,00 
horas del d ía 19 del p róx imo mes d e 
agosto , para la adquis ic ión por c o n -

S E R V I C I O D E 

t ratación d i rec ta c o n p r o m o c i ó n de 
ofertas, que se ce lebrará en esta J u n t a , 
sita en la cal le Fuente N u e v a , núme
ro 42, de 5.441 quintales métr icos de 
paja para p ienso , c o n dest inó al A l 
macén Genera l d é Intendencia de C e u 
ta, al p rec io d e 650,00 pesetas el qu in 
tal , s o b r e muelle de A lgec i ras . 

Informes en el A l m a c é n Local de In
tendenc ia y Secre tar ía" de esta Junta, 
en d ías hábi les, de 9,00 a 12,00 horas. 

E l importe del anunc io se rá a cargo 
del ad jud icatar io . 

A l g e c i r a s , 14 de ju l io de 1980. 

Núnru 310 P. 1—"I 

P U B L I C A C I O N E S D E L E J E R C I T O . — ( D I A R I O O F I C I A L » 

Palacio de Buena vis ta \malí> 5] Madrid -14 


